



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

O MUNICÍPIO de Açailândia/ MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, CONVOCA a empresa Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.334.483/0001-84, para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da presente convocação, celebrar, por intermédio de representante legal, o CONTRATO N° 2023.0207.6. decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n.º. 053/2022.

Para efeito de cumprimento da legislação pertinente, deverá ser apresentada, no ato de assinatura do contrato, a documentação de comprovação de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal da referida empresa.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada a esta convocação acarretará nas sanções previstas no Edital do Pregão Eletrônico n° 053/2022, na Lei n° 10.520/2002, Lei n° 8.666/93, e demais legislações pertinentes.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemos – nos com apreço.

Açailândia - MA, em 7 de fevereiro de 2023.

Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal de Saúde
Contratante

Recebi em: ____/____/____.

Assinatura/rubrica: IRAILDE MENDES
LIMA:93586019300

Assinado de forma digital por
IRAILDE MENDES LIMA:93586019300
Dados: 2023.02.07 12:03:07 -03'00'

R.G. nº: _____, CPF nº: _____



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATO Nº 2023.0207.6/PE/053/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5562/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS E A EMPRESA TECNOFARMA TECNOLOGIA FARMACÊUTICA LTDA.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente Contrato, com base Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal nº149/ 2020 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder executivo	Município de Açailândia
Órgão	Prefeitura Municipal de Açailândia
CNPJ nº	07.000.268/0001-72
Endereço	Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
Unidade administrativa	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Cnpj	11.816.419/0001-32
Endereço	Rua Anita Garibaldi - Centro, 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia Maranhão
E-mail	saude@acailandia.ma.gov.br
Representante	Linderval de Moura Sousa
Cargo/Função	Secretário Municipal de Saúde
C.I. / Órgão emissor	056880712015-2 SSP/MA
CPF nº	285.242.333-20

CONTRATADO	
Razão Social	Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda
CNPJ nº	05.334.483/0001-84
Endereço	AV. JUSCELINO KUBSTCHECK, 13, JARDIM AMÉRICA, Cep: 65.930-000, AÇAILÂNDIA - MA
E-mail	tecnofarma_acai@hotmail.com
Representante	IRAILDE MENDES LIMA

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Cargo/Função	SÓCIA ADMINISTRADORA
C.I. / Órgão emissor	RG 113171099 SSP-MA
CPF nº	935.860.193-00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de insumos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde..

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 053/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e posteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 posteriores alterações, do Decreto Municipal nº149/ 2020 e posteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

2.2. O contrato, que obedecerá às condições estabelecidas no edital, estará vinculado integralmente a este instrumento, implicando na obrigatoriedade da empresa licitante vencedora em cumprir todas as obrigações e condições especificadas no edital e seus anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 3.480.654,98 (três milhões quatrocentos e oitenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos).

10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado, uso único e descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO	PCT	532	R\$ 3,48	R\$ 1.851,36
2	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1.000 ml. MARCA: FARMAX	FRASCO	830	R\$ 3,46	R\$ 2.871,80
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem	UND.	336	R\$ 5,46	R\$ 1.834,56

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 2 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATO Nº 2023.0207.6/PE/053/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5562/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS E A EMPRESA TECNOFARMA TECNOLOGIA FARMACÊUTICA LTDA.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente Contrato, com base Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal nº149/ 2020 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder executivo	Município de Açailândia
Órgão	Prefeitura Municipal de Açailândia
CNPJ nº	07.000.268/0001-72
Endereço	Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
Unidade administrativa	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Cnpj	11.816.419/0001-32
Endereço	Rua Anita Garibaldi - Centro, 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia - Maranhão
E-mail	saude@acailandia.ma.gov.br
Representante	Linderval de Moura Sousa
Cargo/Função	Secretário Municipal de Saúde
C.I. / Órgão emissor	056880712015-2 SSP/MA
CPF nº	285.242.333-20

CONTRATADO	
Razão Social	Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda
CNPJ nº	05.334.483/0001-84
Endereço	AV. JUSCELINO KUBSTCHECK, 13, JARDIM AMÉRICA, Cep: 65.930-000, AÇAILÂNDIA - MA
E-mail	tecnofarma_acai@hotmail.com
Representante	IRAILDE MENDES LIMA

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Cargo/Função	SÓCIA ADMINISTRADORA
C.I. / Órgão emissor	RG 113171099 SSP-MA
CPF nº	935.860.193-00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de insumos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde..

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 053/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e posteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 posteriores alterações, do Decreto Municipal nº149/ 2020 e posteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

2.2. O contrato, que obedecerá às condições estabelecidas no edital, estará vinculado integralmente a este instrumento, implicando na obrigatoriedade da empresa licitante vencedora em cumprir todas as obrigações e condições especificadas no edital e seus anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 3.480.654,98 (três milhões quatrocentos e oitenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos).

10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado, uso único e descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO	PCT	532	R\$ 3,48	R\$ 1.851,36
2	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1.000 ml. MARCA: FARMAX	FRASCO	830	R\$ 3,46	R\$ 2.871,80
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênico e atóxico. De secagem	UND.	336	R\$ 5,46	R\$ 1.834,56

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antissepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA				
7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	44400	R\$ 0,09	R\$ 3.996,00
8	Agulha hipodérmica descartável (20 x 5,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	12750	R\$ 0,09	R\$ 1.147,50
10	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 7), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	41800	R\$ 0,08	R\$ 3.344,00
11	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	84020	R\$ 0,07	R\$ 5.881,40
12	Agulha Hipodérmica Descartável (30 x 0,8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	72000	R\$ 0,07	R\$ 5.040,00
13	Agulha Hipodérmica descartável (40 x 12), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	181900	R\$ 0,09	R\$ 16.371,00
18	Agulha para Raquianestesia (25 x 3,5) Quincke agulha cilíndrica, reta boca fixada no canhão de formato universal, contendo devidamente construída e localizada a fim de encaixar perfeitamente o canhão ao mandril, proporcional adequado acoplamento entre os dois para evitar deslocamento indevido do conjunto durante seu uso. Fabricação nacional. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: KDL	UND.	3900	R\$ 9,20	R\$ 35.880,00
20	Agulha para Raquianestesia (26 x 3,5) Quincke agulha cilíndrica, reta, boca fixada no canhão, dotada de ponta tipi quincke, o canhão de formato universal, contendo uma fenda devidamente construída e localizada a fim de encaixar perfeitamente o canhão ao mandril, proporcional adequado acoplamento entre os dois para evitar deslocamento indevido do conjunto durante seu uso. Fabricação nacional. COTA RESERVADA PARA ME E	UND.	1385	R\$ 15,33	R\$ 21.232,05



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: KDL				
24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	3582	R\$ 12,95	R\$ 46.386,90
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	1250	R\$ 14,50	R\$ 18.125,00
33	Ambú reanimador neonatal de silicone transparente com reservatório de 02 com balão de insuflação transparente facilita o uso, a assepsia e a visualização de resíduos. MARCA: PROTEC	UND.	53	R\$ 123,75	R\$ 6.558,75
36	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torsão, com densidade de 13 fios x cm ² 10 cm x 3m. RL 15 cm x 3 m embalada individualmente. Rolo. MARCA: ORTOFEN	ROLO	13720	R\$ 0,69	R\$ 9.466,80
38	Atadura gessada; 10cmx3m. Conf. Em tecido de pano tipo tela 100% algodão; isento de impurezas; uniformemente impregnado com gesso tipo alfa ortopédico com textura suave e cremosa proporcionando fácil modelagem; corte lateral sinuoso que evita o defileamento e/ ou garroteamento para melhor desempenho técnico; enrolado sobre si, com tubetes de plástico que facilita o desenrolar da atadura; secagem rápida; alta resistência ao destacamento de camada; na cor branca. Embalada individualmente. MARCA: ORTOFEN	UND	8000	R\$ 2,02	R\$ 16.160,00
41	Baraka adulto: Conjunto anestesia baraka, componente 1: máscara plástico rígido c, coxim silicone, componente 2: c, conectores, componente 3: traqueia e balão silicone, volume: cerca de 5 l, tamanho: adulto MARCA: DOMAX	KIT	45	R\$ 111,94	R\$ 5.037,30
46	Bolsa térmica, aplicação: p, calor, material: borracha natural, modelo: retangular, capacidade: cerca 2000 ml, componentes: c, tampa rosqueável. MARCA: NEXCARE	UND	15	R\$ 21,51	R\$ 322,65
52	Cânula de Guedel n. 0. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 0 MARCA: FOYOMED	UNID.	18	R\$ 2,84	R\$ 51,12
53	Cânula de Guedel n. 1. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 1 MARCA: FOYOMED	UNID.	55	R\$ 2,91	R\$ 160,05
54	Cânula de Guedel n. 2. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 2 MARCA: FOYOMED	UNID.	55	R\$ 2,89	R\$ 158,95
56	Cânula de Guedel n. 4. Cânula orofaríngea	UNID.	55	R\$ 2,90	R\$ 159,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 4 MARCA: FOYOMED				
57	Cânula de Guedel n. 5. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 5 MARCA: FOYOMED	UNID.	55	R\$ 2,90	R\$ 159,50
58	Cânula de Guedel n. 6. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 6 MARCA: FOYOMED	UNID.	55	R\$ 2,97	R\$ 163,35
59	Cânula de Traqueostomia metálica n. 6,0. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 6,0 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	235	R\$ 27,91	R\$ 6.558,85
60	Cânula de Traqueostomia metálica n. 6,5. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 6,5 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	280	R\$ 27,60	R\$ 7.728,00
61	Cânula de Traqueostomia metálica n. 7,0. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 7,0 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	278	R\$ 27,60	R\$ 7.672,80
62	Cânula de Traqueostomia metálica n. 7,5. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 7,5 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	270	R\$ 27,73	R\$ 7.487,10
63	Cânula de Traqueostomia metálica n. 8,0. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 8,0 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	290	R\$ 27,78	R\$ 8.056,20
64	Cânula de Traqueostomia metálica n. 8,5. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 8,5 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	340	R\$ 27,80	R\$ 9.452,00
70	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 14G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Laranja" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal;	UND	4850	R\$ 1,03	R\$ 4.995,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK				
71	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 16G constituído por: agulha siliconizada com/ bisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "cinza" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	8880	R\$ 0,84	R\$ 7.459,20
72	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 18G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Verde" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	36200	R\$ 0,84	R\$ 30.408,00
73	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 20G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Rosa" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 3,2cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	33920	R\$ 0,84	R\$ 28.492,80
74	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 22G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Azul" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 2,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	31550	R\$ 0,79	R\$ 24.924,50
75	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 24G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Amarela" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo. Em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 1,9cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA:	UND	33840	R\$ 0,85	R\$ 28.764,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	DESCARPACK				
76	Cateter nasal tipo óculos, medida única. Esterilizado a raio gamma. Embalado individualmente em ebm. Plástica contendo externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. MARCA: MEDSONDA	UND	7700	R\$ 1,02	R\$ 7.854,00
78	Cal sodada. Composição: Hidróxido de sódio, hidróxido de cálcio, água e etil violeta com nítida viragem de cor. Galão com 4,3kg MARCA: ATRASORB	GALÃO	66	R\$ 152,99	R\$ 10.097,34
91	Coletor de material perfurante 07 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 07 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	140	R\$ 5,69	R\$ 796,60
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	880	R\$ 5,42	R\$ 4.769,60
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	1180	R\$ 5,48	R\$ 6.466,40
94	Coletor de secreção e urina tipo garrafa, sistema aberto confeccionado em polipropileno. Capacidade 1.200 ml. Reservatório em plástico transparente, tubo de drenagem com conector cônico, capacidade de 1200ml com graduação a cada 50ml, etiquetada de identificação do	UND	1800	R\$ 3,18	R\$ 5.724,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	usuário e cordão de fixação na cama. MARCA: MEDSONDA				
95	Coletor de Urina Infantil (M/F); para coleta de urina em paciente infantil; Produto esterilizado á óxido de etileno; bolsa plástica de polietileno especial de baixa densidade atóxica e adesiva a base de borracha hipoalérgica. Embalagem externa em papel grau cirúrgico e file de polietileno. CAPACIDADE: 100ml. Contendo data de esterilização e validade na embalagem. MARCA: FOYOMED	UND	1510	R\$ 0,53	R\$ 800,30
96	Coletor Torácico 2 litros, Frasco para Drenagem Torácica / Mediastinal de 2000ml, composto de extensão de 1,20mt com corta fluxo e acompanha 1 dreno a escolha. MARCA: MEDICAL	UND	902	R\$ 32,26	R\$ 29.098,52
99	Compressa de gaze 10x10, elaborada a partir de tecido hidrófilo 100% algodão, alvejado (isentos de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido). Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	800	R\$ 18,07	R\$ 14.456,00
103	Compressa gaze hidrófilo, confeccionadas em fio 100% algodão, em tecido tipo tela com 8 camadas e cinco dobras dim. 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas, com 13 fios. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	270	R\$ 15,87	R\$ 4.284,90
109	Copos umidificador de Oxigênio. Material gasoterapia, modelo: umidificador aquecido, saída: p, oxigênio e ar comprimido, tamanho: único, tipo frasco: frasco plástico, base metálica, volume: cerca de 250 ml, componentes: c, vedação, outros componentes: conector de entrada e saída, esterilidade: uso único MARCA: RWR	UNID.	190	R\$ 16,87	R\$ 3.205,30
111	Curativo Absorvente Não Aderente – É um curativo que consiste de uma camada absorvente de não tecido, contendo algodão e fibras de poliéster. A camada de baixa aderência de contato com a ferida, é um filme de poliéster perfurado e a camada de apoio é composta de um material de poliéster não-tecido perfurado. Tamanho 10x10 cm. Pacote com 100 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MEOLIN	PCT	22	R\$ 11,59	R\$ 254,98
113	Curativo de carvão ativado com prata 10 x 10 cm, descrição: Cobertura primária composta de tecido de cravão ativado impregnada com íons de prata (25UG/CM2), envolto por uma camada de nylon de baixa aderência, flexível, selada em toda sua extensão, atóxica, hipoalérgica, medindo 5 x 5 cm. Estéril, embalada individualmente em material que promova barreira	UND	480	R\$ 29,65	R\$ 14.232,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	microbiana e abertura asséptica MARCA: VITAMEDIC				
114	Curativo de carvão ativado com prata 19,5x10,5 cm, descrição: Cobertura primária composta de tecido de cravão ativado impregnada com ions de prata (25UG/CM2), envolto por uma camada de nylon de baixa aderência, flexível, selada em toda sua extensão, atóxica, hipoalergênica, medindo 19,5x10,5 cm. Estéril, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica MARCA: VITAMEDIC	UND	680	R\$ 38,54	R\$ 26.207,20
115	Curativo de hidrocoloide 10 x 10 cm descritivo: cobertura de hidrocolóide em placa delgada que permita a visualização da lesão, flexível, composta de camada externa semipermeável de poliuretano. Camada interna adesiva contendo apenas carboximetilcelulose, que interage com o exsudato e transforma-se em gel, atóxica, hipoalergênica, medindo 10 cm x 10 cm. Que promova fácil remoção da película protetora e adequada colocação do curativo. Estéril, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. MARCA: CASEX	UND	2000	R\$ 17,92	R\$ 35.840,00
116	Curativo de hidrocoloide extrafino 20x20 cm- descritivo: cobertura de hidrocolóide em placa delgada que permita a visualização da lesão, flexível, composta de camada externa semipermeável de poliuretano. Camada interna adesiva contendo apenas carboximetilcelulose, que interage com o exsudato e transforma-se em gel, atóxica, hipoalergênico, medindo 20 cm x 20 cm. Que promova fácil remoção da película protetora e adequada colocação do curativo. Estéril, embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. MARCA: CASEX	UND	1200	R\$ 31,81	R\$ 38.172,00
132	Dreno de Kehr: Dreno com formato tubular em forma de T, constituído de látex siliconado, fabricado em látex natural; 30 cm de comprimento e 15 cm de haste. Pontas atraumáticas; embalado em papel grau cirúrgico; esterilizado a gás oxido de etileno. Embalado individualmente e esterilizado por Radiação Gama. Número 24 MARCA: FOYOMED	UND	200	R\$ 20,29	R\$ 4.058,00
137	Dreno de sucção contínua tipo "portovac" com reservatório sanfonado graduado estéril, tubo extensor, conector drenotubo em "y", cânula em aço inoxidável (guia) MARCA: MED SHARP	UND	120	R\$ 27,26	R\$ 3.271,20
147	Dreno de Tórax nº 32, produto estéril, embalagem contém um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade. MARCA: FOYOMED	UND	365	R\$ 19,82	R\$ 7.234,30
174	Eletrodo descartável utilizado em monitoração de eletrocardiograma, com adesivo de aderência eficiente para aplicações de longa duração, capa plástica que mantém a umidade do gel MARCA: DESCARPACK	UND	27000	R\$ 0,43	R\$ 11.610,00
179	Embalagem p, esterilização, material: polipropileno - sms, gramatura, espessura: cerca de 40 g,m2, apresentação:	UND	120	R\$ 38,33	R\$ 4.599,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	folha, tamanho: cerca de 50 x 50 cm, tipo uso: uso único pacote 50 f MARCA: POLARFIX				
180	Embalagem p, esterilização, material: polipropileno - sms, gramatura, espessura: cerca de 40 g,m2, apresentação: folha, tamanho: cerca de 70 x 70 cm, tipo uso: uso único pacote 50 f MARCA: POLARFIX	UND	108	R\$ 43,69	R\$ 4.718,52
183	Equipo macrogotas, com injetor lateral em (y) equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em macro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa pinça- rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	6490	R\$ 1,03	R\$ 6.684,70
184	Equipo microgotas. Equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em micro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa e pinça-rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo todas as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. MARCA: MEDIX	UND	1260	R\$ 2,63	R\$ 3.313,80
187	Equipo Multivias. Dispositivo para administração de insumos e materiais hospitalares/ soluções; possui 2 conectores luer lock fêmea universais com tampas; Tubo flexível e transparente em pvc; 2 corta fluxo; conector 2 vias, um conector luer slip macho universal com protetor. Embalado individualmente em papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da saúde, conforme NBR 14041/1998. MARCA: DESCARPACK	UND	21200	R\$ 0,97	R\$ 20.564,00
190	Equipo para nutrição enteral/ parenteral com câmara gotejadora com filtro de ar, na cor azul. MARCA: DESCARPACK	UND	6520	R\$ 1,01	R\$ 6.585,20
191	Equipo Para Transfusão Sanguínea (Sangue) Com Câmara Dupla de 150 cm, dispositivo para infusão e controle de fluxo e dosagem de sangue e derivados. Conecta o recipiente de sangue e derivados ao dispositivo de acesso venoso, lanceta perfurante para conexão ao recipiente sangue, câmara dupla flexível sendo a primeira dotada de filtro de sangue para retenção de coágulos, e a segunda para visualização e controle de gotejamento, extensão em PVC, Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer para dispositivo de acesso venoso. MARCA: LAMEDID	UND	2480	R\$ 3,18	R\$ 7.886,40
193	Escova dupla face para antissepsia das mãos e antebraço, uso único, composta por corpo plástico flexível dotado de cerdas macias capaz de favorecer a limpeza da sem causar abrasão e de esponja de poliuretano uniformemente impregnada com solução de	UND	7500	R\$ 1,70	R\$ 12.750,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 10 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	degermante de P.V.P.I (polivinilpirrolidona 10% - iodo 1%). Embaladas individualmente em polipropileno com característica de impermeabilidade a líquidos. MARCA: RIODEX				
207	Filme radiológico DRY 873 - 8 x 10" (20x25) para raio X para impressora da marca Kônica Minolta. Caixa com 125 unidades. Considere-se especificação de marca devido a necessidade de aquisição de filmes radiológico específicos da marca Konica Minolta, pois são os únicos compatíveis com a impressora disponível no Hospital Municipal de Açailândia, que é da mesma marca. MARCA: DRY	CAIXA	60	R\$ 165,99	R\$ 9.959,40
208	Filme radiológico DRY 873 - 10 x 12" (25x30) para raio X para impressora da marca Kônica Minolta. Caixa com 125 unidades. Considere-se especificação de marca devido a necessidade de aquisição de filmes radiológico específicos da marca Konica Minolta, pois são os únicos compatíveis com a impressora disponível no Hospital Municipal de Açailândia, que é da mesma marca. MARCA: DRY	CAIXA	63	R\$ 218,22	R\$ 13.747,86
210	Filme Transparente em Rolo de poliuretano, coberto por um adesivo hipoalergênico transparente, permeável a vapores, permitindo trocas gasosas, impermeável a água e bactérias, atuando como barreira de proteção para a pele, destinado a curativos. Apresentação rolo de 15x10m COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: HYDROFILM	ROLO	16	R\$ 113,75	R\$ 1.820,00
214	Filmes planos para radiologia; 18cm x 24cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	225	R\$ 163,99	R\$ 36.897,75
215	Filmes planos para radiologia; 18cm x 24cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IBF	CAIXA	62	R\$ 164,50	R\$ 10.199,00
218	Filmes planos para radiologia; 30cm x 40cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embalada garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	230	R\$ 369,00	R\$ 84.870,00
219	Filmes planos para radiologia; 30cm x 40cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em	CAIXA	62	R\$ 370,98	R\$ 23.000,76



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embalada garantindo a integridade das películas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IBF				
220	Filmes planos para radiologia; 35cm x 43cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embalada garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	140	R\$ 575,32	R\$ 80.544,80
222	Filmes planos para radiologia; 35cmx35cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	150	R\$ 389,90	R\$ 58.485,00
223	Filmes planos para radiologia; 35cmx35cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IBF	CAIXA	37	R\$ 389,90	R\$ 14.426,30
225	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento N° 2.0. MARCA: BIOLINE	UND	4680	R\$ 4,61	R\$ 21.574,80
229	Fio absorvível de catgut simples amarelo agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 3 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçada n° 0 MARCA: BIOLINE	UND	4680	R\$ 4,80	R\$ 22.464,00
230	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçada N° 0. MARCA: BIOLINE	UND	4864	R\$ 4,80	R\$ 23.347,20
232	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar N° 3-0 com agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 1/2 Circulo, com 70 cm de comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	3900	R\$ 6,13	R\$ 23.907,00
234	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, N° 1-0 -com agulha Cilíndrica estriada de 4 cm, 1/2 círculo, com 70 cm de comprimento. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BIOLINE	UND	1920	R\$ 6,13	R\$ 11.769,60
235	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, N° 4-0 -com agulha Cilíndrica estriada de 4 cm, 1/2 círculo, com 70 cm de comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	3800	R\$ 6,13	R\$ 23.294,00
237	Fio cirúrgico catgut cromado n° 3-0 de 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 4 cm embalagem pgc e / ou aluminizada e reg. Ms (gastrointestinal) COTA	UND	2000	R\$ 4,59	R\$ 9.180,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BIOLINE				
238	Fio cirúrgico catgut simples nº 5-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 3 cm embalagem pgc e / ou aluminizada e reg Ms (gastrointestinal) MARCA: BIOLINE	UND	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
239	Fio cirúrgico catgut simples nº 3-0 com 70 a 75 cm com agulha 3/8 círculos cilíndrica de 3,0 a 3,2 cm embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. Ms (gastrointestinal). MARCA: BIOLINE	UND	4000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
240	Fio cirúrgico catgut simples nº 4-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 1,5 a 1,7 cm embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. Ms (urologia). MARCA: BIOLINE	UND	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
245	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul nº 5-0 (15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e ou/aluminizada e reg. MS (fechamento geral) MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 2,31	R\$ 1.848,00
246	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul nº 4-0(15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral) MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 2,32	R\$ 1.856,00
247	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul nº 3-0 (15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral). MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 2,32	R\$ 1.856,00
248	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 0. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 4,57	R\$ 3.656,00
249	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 1. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 4,57	R\$ 3.656,00
250	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 2.0. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 4,38	R\$ 3.504,00
251	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 3.0. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 4,56	R\$ 3.648,00
252	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 4.0. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 4,56	R\$ 3.648,00
253	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 5.0. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 4,56	R\$ 4.560,00
254	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada, nº 4,0 agulhas cilíndrica ½ CIRC. 4 cm, fio 75 cm de comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1080	R\$ 4,57	R\$ 4.935,60
255	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 5.0. MARCA: BIOLINE	UND	1320	R\$ 5,23	R\$ 6.903,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

256	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 3.0. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 5,23	R\$ 5.230,00
257	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 4.0. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 5,22	R\$ 5.220,00
258	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 6.0. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 5,23	R\$ 4.184,00
259	Fio de sutura absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, Nº -0 - com agulha Cilíndrica estriada de 4,0cm 1/2 de Circulo, com70 Cm de Comprimento. Na cor violeta (uso geral ginecologia, e obstetrícia). MARCA: BIOLINE	UND	1200	R\$ 10,70	R\$ 12.840,00
260	Fio de sutura absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, Nº 2.0 - com agulha Cilíndrica estriada de3,0cm 3/8 de Circulo, com70 Cm de Comprimento. Na cor violeta (uso geral ginecologia, e obstetrícia). MARCA: BIOLINE	UND	1130	R\$ 10,70	R\$ 12.091,00
261	Fio de sutura absorvível; catgut cromado nº 4- o com agulha cilíndrica estriada de 4.0 cm 3/8 de círculo com 70 cm de comprimento MARCA: BIOLINE	UND	1380	R\$ 4,76	R\$ 6.568,80
262	Fio de sutura absorvível; catgut cromado nº 5-0 com agulha cilíndrica estriada de 4.0 cm 1/2 de círculo com 75 cm de comprimento agulha de 4 cm MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 4,77	R\$ 4.770,00
263	Fio de sutura absorvível; Catgut Cromado nº 1 - com agulha cilíndrica Estriada de 9,0 Cm, 1/2 de Circulo com 75 Cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1500	R\$ 4,53	R\$ 6.795,00
264	Fio de sutura absorvível; Catgut Cromado nº 1.0 com agulha cilíndrica Estriada de 4,0 Cm, 3/8 de Circulo com75 Cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
265	Fio de sutura absorvível; Catgut Cromado nº 4-0 com agulha cilíndrica Estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo com70 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
266	Fio de sutura de nylon nº 0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	7000	R\$ 1,48	R\$ 10.360,00
267	Fio de sutura de nylon nº 1.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	6000	R\$ 1,48	R\$ 8.880,00
269	Fio de sutura de nylon nº 3.0: Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 cortes reverso, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: estéril MARCA: BIOLINE	UNID.	13400	R\$ 1,48	R\$ 19.832,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

270	Fio de sutura de nylon nº 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	17400	R\$ 1,48	R\$ 25.752,00
271	Fio de sutura de nylon nº 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	7000	R\$ 1,48	R\$ 10.360,00
272	Fio de sutura de nylon nº 6.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	8000	R\$ 1,48	R\$ 11.840,00
273	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 1-0 com agulha de 3,0 cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75 cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	700	R\$ 2,20	R\$ 1.540,00
274	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 2-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica,3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	632	R\$ 2,20	R\$ 1.390,40
275	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 3-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica,3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	605	R\$ 2,22	R\$ 1.343,10
276	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 4-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	700	R\$ 2,19	R\$ 1.533,00
277	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº-0- com agulha de 3,0cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 2,20	R\$ 1.760,00
278	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ círculo MARCA: BIOLINE	UND	1380	R\$ 4,95	R\$ 6.831,00
279	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 1-0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Círculo. MARCA: BIOLINE	UND	1320	R\$ 4,88	R\$ 6.441,60
280	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 2-0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Círculo. MARCA: BIOLINE	UND	1800	R\$ 4,88	R\$ 8.784,00
281	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 1-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	700	R\$ 4,34	R\$ 3.038,00
282	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 2-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 4,41	R\$ 4.410,00
283	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 3-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1000	R\$ 4,36	R\$ 4.360,00
284	Fio de sutura; Seda Preta Trançada nº0 com Agulha	UND	1000	R\$ 4,37	R\$ 4.370,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE				
285	Fio de sutura; Seda Preta Trançada n°5 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	850	R\$ 4,37	R\$ 3.714,50
286	Fio Nylon para oftalmologia, n° 10.0, estéril, monofilamentar, cor preto, medindo 30cm, com agulha em cada ponta, medindo 0,65 cm e 3/8 de curva MARCA: ATRAMAT	UND	995	R\$ 28,42	R\$ 28.277,90
287	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 30m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rolo, embalado individualmente com n° do lote e data de validade. MARCA: EUROCEL	RÔLO	3480	R\$ 4,17	R\$ 14.511,60
288	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 50m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rls, embalado individualmente com n° do lote e data de validade. MARCA: EUROCEL	RÔLO	2305	R\$ 4,37	R\$ 10.072,85
296	Fixador para raio x processadora automática, solução ácida, corrosiva, não inflamável. Componentes: acetato de sódio tiosulfato de amônio - ácido bórico. Conjunto para preparar 38 litros. MARCA: IBF	GALÃO	56	R\$ 215,00	R\$ 12.040,00
297	Fralda descartável infantil, tamanho RN, com tecnologia japonesa, com fita adesiva e cintura elástica que oferece mais conforto e proteção ao RN. Exclusiva tecnologia de caminhos de ar, o que proporciona até 12 horas de conforto. Possui cobertura super macia e super respirável, cintura elástica. Exclusiva abertura no umbigo, para mais conforto ao bebê recém-nascido. Cobertura feita com material suave. A cobertura super respirável. Facilita a liberação do calor e da umidade, embalada em pacote com 20 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. MARCA: MAMYPOCO	PCT	220	R\$ 19,20	R\$ 4.224,00
298	Fralda geriátrica tamanho E.G. polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	93	R\$ 17,50	R\$ 1.627,50
299	Fralda geriátrica tamanho G. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
300	Fralda geriátrica tamanho M. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	245	R\$ 14,80	R\$ 3.626,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 16 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

301	Fralda geriátrica tamanho M. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MARDAN	PCT	86	R\$ 14,99	R\$ 1.289,14
303	Fralda- Calça infantil, tamanho G, com tecnologia japonesa, com cobertura super seca e caminhos de ar que melhoram a ventilação, mantendo a pele do bebê mais sequinha. Fácil e rápida de vestir como uma calça e se ajusta sozinha ao corpo do bebê. Absorve até 5 copos de líquidos, evita vazamentos e deixa o bebê mais sequinho. Cintura elástica que estica até 2 vezes, veste com conforto e dá liberdade aos movimentos do bebê. Exclusiva proteção dupla nas pernas que evita o vazamento lateral. A cobertura super respirável facilita a liberação do calor e da umidade. Embalada em pacote com 72 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MAMYPOCO	PCT	180	R\$ 66,22	R\$ 11.919,60
305	Fralda- Calça infantil, tamanho M, com tecnologia japonesa, com cobertura super seca e caminhos de ar que melhoram a ventilação, mantendo a pele do bebê mais sequinha. Fácil e rápida de vestir como uma calça e se ajusta sozinha ao corpo do bebê. Absorve até 5 copos de líquidos, evita vazamentos e deixa o bebê mais sequinho. Cintura elástica que estica até 2 vezes, veste com conforto e dá liberdade aos movimentos do bebê. Exclusiva proteção dupla nas pernas que evita o vazamento lateral. A cobertura super respirável facilita a liberação do calor e da umidade. Embalada em pacote com 84 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MAMYPOCO	PCT	213	R\$ 65,15	R\$ 13.876,95
306	Fralda- Calça infantil, tamanho XG, com tecnologia japonesa, com cobertura super seca e caminhos de ar que melhoram a ventilação, mantendo a pele do bebê mais sequinha. Fácil e rápida de vestir como uma calça e se ajusta sozinha ao corpo do bebê. Absorve até 5 copos de líquidos, evita vazamentos e deixa o bebê mais sequinho. Cintura elástica que estica até 2 vezes, veste com conforto e dá liberdade aos movimentos do bebê. Exclusiva proteção dupla nas pernas que evita o vazamento lateral. A cobertura super respirável facilita a liberação do calor e da umidade. Embalada em pacote com 64 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. MARCA: MAMYPOCO	PCT	562	R\$ 65,15	R\$ 36.614,30



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

328	Kit cirúrgico estéril básico descartável, composto por: 1 cobertura impermeável para mesa com reforço absorvente, 2 aventais cirúrgicos SSMMS com toalha, 1 campo cirúrgico inferior com reforço absorvente e fita adesiva, 1 campo cirúrgico inferior com reforço absorvente e fita adesiva, 1 campo cirúrgico superior com reforço absorvente e fita adesiva, 2 campos cirúrgicos laterais com reforço absorvente e fita adesiva, 4 fitas adesivas avulsas COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MAGAZINE MEDICA	KIT	130	R\$ 106,68	R\$ 13.868,40
335	Kit queimado contendo; 01 - Maleta Plástica; 02 - unidades de cobertor térmico aluminizado 2,10 x 1,40; 02 - rolos atadura de Rayon 7,5 cm x 7,5; 02 - peças protetor para queimadura 0,50 x 0,50 cm; 02 - pares luva descartável. MARCA: VIDA RESGATE	KIT	51	R\$ 61,15	R\$ 3.118,65
337	Lâmina de bisturi n° 11, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	6000	R\$ 0,39	R\$ 2.340,00
338	Lâmina de bisturi n° 15, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	6830	R\$ 0,39	R\$ 2.663,70
341	Lâmina de bisturi n° 24, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	13600	R\$ 0,40	R\$ 5.440,00
347	Lanterna clínica pequena para avaliação de reflexos da pupila e exames clínicos; - Tom de luz amarelado; - Possui conveniente clipe de bolso; - Alimentação através de duas pilhas AAA (palito) *inclusas. MARCA: CONSTAMED	UND	40	R\$ 60,39	R\$ 2.415,60
349	Luva cirúrgica estéril n° 6.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipoalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalagem em "WALLET" (porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: DESCARPACK	PAR	10200	R\$ 2,42	R\$ 24.684,00
368	Manta tubular ortopédica 10 cm: Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 10 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual MARCA: HEALTH QUALITY	UNID.	70	R\$ 10,13	R\$ 709,10
369	Manta tubular ortopédica 15 cm: Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 15 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual MARCA: HEALTH QUALITY	UNID.	68	R\$ 11,23	R\$ 763,64
370	Manta tubular ortopédica 20 cm: Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 20 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual MARCA: HEALTH QUALITY	UNID.	80	R\$ 13,17	R\$ 1.053,60

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 18 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalergênica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalergênica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	8000	R\$ 6,03	R\$ 48.240,00
380	Papel filme para ultrassom. Dimensões: 110mm x 18 mts- Impressão para imagens preto e branco (monocromático) - Peso: 170 gr/rolo - Rendimento: 193 fotos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SONY	RÔLO	47	R\$ 275,20	R\$ 12.934,40
392	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. MARCA: GRANDESC	RÔLO	1185	R\$ 10,99	R\$ 13.023,15
393	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: GRANDESC	RÔLO	424	R\$ 11,30	R\$ 4.791,20
396	Papel para ECG compatível com ELETROCARDIÓGRAFO ECG12 (ECAFIX) ou ELETROCARDIÓGRAFO EX03 EMAI). Papel termosensível 58mmx30m. MARCA: ECAFIX	RÔLO	505	R\$ 10,03	R\$ 5.065,15
398	Papel para impressão - uso hospitalar, material: termosensível, aplicação: p, cardiocógrafa, dimensões: cerca 100 x 120 mm, apresentação: formulário contínuo, dobra em "z", compatibilidade: compatibilidade c, equipamento MEDPEJ MF-9100. PACOTE COM 5 BLOCOS DE 150 FOLHAS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BISTOS	EMB	59	R\$ 137,57	R\$ 8.116,63
400	Propé, vestimenta para envolver o calçado em ambientes hospitalares, ambulatoriais e clínicas médicas possui elástico na boca e na sola. Impermeável. MARCA: HN DESC	UND	29000	R\$ 0,22	R\$ 6.380,00
406	Protetor plumbífero, formato: para tireóide, uso: adulto, blindagem: equivalência de 0,25mm pb MARCA: KONEX	PAR	36	R\$ 274,99	R\$ 9.899,64
407	Protetor plumbífero, formato: para tireóide, uso: infantil, blindagem: equivalência de 0,25mm pb MARCA: KONEX	PAR	30	R\$ 214,68	R\$ 6.440,40
408	Protetor plumbífero, tipo: avental, tamanho: longo, uso: adulto, blindagem: equivalência de 0,5mm pb. MARCA: KONEX	UNIDADE	30	R\$ 805,35	R\$ 24.160,50
409	Pulseira de identificação adulto branca, em PVC, atóxico, compridas o suficiente para serem utilizadas em pacientes obesos, pacientes com linfedema e pacientes com acessos venosos e curativos. MARCA: WILTEX	UND	4400	R\$ 0,60	R\$ 2.640,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 - Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 19 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

410	Pulseira de identificação infantil em PVC, atóxico, cor azul. MARCA: WILTEX	UND	10500	R\$ 0,52	R\$ 5.460,00
411	Pulseira de identificação infantil em PVC, atóxico, rosa. MARCA: WILTEX	UND	10500	R\$ 0,49	R\$ 5.145,00
412	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, constituído por uma concha interna de sustentação composta de não-tecido, moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina, sobre esta concha é montado o meio filtrante composto por microfibras tratadas eletrostaticamente, a parte externa do respirador é composta por um não-tecido tratado com material para não absorção de fluidos líquidos, que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam soltar. Na parte externa estão fixados os 02 (dois) tirantes elásticos presos através de 04 grampos, um clipe para ajuste nasal e a parte interna superior possui uma tira de espuma, padrão NIOSH N-95 ou classe PFF-2. MARCA: GVS	UND	4600	R\$ 1,27	R\$ 5.842,00
413	Revelador para processadora eletrônica, conjunto para preparar 38 litros. MARCA: IBF	GALÃO	11	R\$ 405,63	R\$ 4.461,93
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida(padão universal).Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	15350	R\$ 0,28	R\$ 4.298,00
427	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	29050	R\$ 0,28	R\$ 8.134,00
428	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	11000	R\$ 0,30	R\$ 3.300,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 20 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	85500	R\$ 0,41	R\$ 35.055,00
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	27575	R\$ 0,41	R\$ 11.305,75
431	Seringa 10 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. MARCA: DESCARPACK	UNIDADES	77900	R\$ 0,35	R\$ 27.265,00
433	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	85800	R\$ 0,60	R\$ 51.480,00
434	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	27300	R\$ 0,60	R\$ 16.380,00
439	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de	UND	87100	R\$ 0,28	R\$ 24.388,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 21 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK				
440	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	16600	R\$ 0,28	R\$ 4.648,00
442	Seringa de 3 ml com agulha 13x4,5, látex free cilindro altamente transparente que permite visualização nítida do fluido aspirado, apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do embolo, siliconizada escala de graduação nítida e resistente, bico lock e central, esterilizada a oxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	13500	R\$ 0,25	R\$ 3.375,00
447	Solução alcóolica de Digluconato de Clorexidina à 0,5%, frasco com 500 mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	150	R\$ 12,42	R\$ 1.863,00
448	Solução alcoólica de éter 35%, frasco de 1 L. MARCA: VIC PHARMA	FRASCO	20	R\$ 32,67	R\$ 653,40
449	Solução aquosa de Digluconato de Clorexidina à 0,2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	156	R\$ 12,43	R\$ 1.939,08
450	Solução colutorio de Digluconato de Clorexidina à 0,12%, frasco com 1000 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	90	R\$ 32,64	R\$ 2.937,60
451	Solução de Glutaraldeído 2,0%, dialdeído saturado - 1,5 pentanedial. Em solução aquosa, pH ácido, não esporicida. Frasco com 1.000 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	410	R\$ 15,59	R\$ 6.391,90
453	Solução degermante de Digluconato de Clorexidina à 2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	2620	R\$ 6,42	R\$ 16.820,40
454	Sonda de aspiração traqueal nº 10, Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 4,5mm; traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxica; Apirogênico; Descartável (Uso único). Compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa. MARCA: FOYOMED	UNIDADE	500	R\$ 1,04	R\$ 520,00
456	Sonda de aspiração traqueal nº 14, Dispositivo para	UNIDADE	520	R\$ 1,04	R\$ 540,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 4,5mm; traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxica; Apirogênico; Descartável (Uso único). Compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa. MARCA: FOYOMED				
457	Sonda de aspiração traqueal n° 8, Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 4,5mm; traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxica; Apirogênico; Descartável (Uso único). Compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa. MARCA: FOYOMED	UNIDADE	855	R\$ 1,02	R\$ 872,10
458	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 12 MARCA: WELL LEAD	UND	400	R\$ 6,17	R\$ 2.468,00
459	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 16 MARCA: WELL LEAD	UND	400	R\$ 6,53	R\$ 2.612,00
460	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 18 MARCA: WELL LEAD	UND	800	R\$ 6,52	R\$ 5.216,00
461	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 20 MARCA: WELL LEAD	UND	600	R\$ 6,51	R\$ 3.906,00
463	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 24 MARCA: WELL LEAD	UND	635	R\$ 6,52	R\$ 4.140,20
465	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n°10 MARCA: WELL LEAD	UND	600	R\$ 6,49	R\$ 3.894,00
467	Sonda endotraqueal n° 2.0 com balão indicado para suporte ventilatório; extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	1020	R\$ 4,36	R\$ 4.447,20
468	Sonda endotraqueal n° 4.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balao em silicone, cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcação a cada 2 cm, válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico,	UND	1072	R\$ 4,48	R\$ 4.802,56



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	apirrogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD				
469	Sonda endotraqueal n° 6.0 com balão indicado para suporte ventilatório; extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2 cm, válvula de segurança em PVC com conexão Luer, aróxico, apirrogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno MARCA: WELL LEAD	UND	845	R\$ 4,37	R\$ 3.692,65
470	Sonda endotraqueal n° 6.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone, cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirrogênico e descartável. Embalada individualmente, em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	750	R\$ 4,27	R\$ 3.202,50
471	Sonda endotraqueal N°2.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirrogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	230	R\$ 4,29	R\$ 986,70
472	Sonda endotraqueal N°3.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, apirrogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	470	R\$ 4,37	R\$ 2.053,90
473	Sonda endotraqueal N°3.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, apirrogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL	UND	566	R\$ 4,46	R\$ 2.524,36

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 24 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	LEAD				
474	Sonda endotraqueal N°4.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	550	R\$ 4,30	R\$ 2.365,00
475	Sonda endotraqueal N°5.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	630	R\$ 4,30	R\$ 2.709,00
476	Sonda endotraqueal N°5.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, aprotogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	630	R\$ 4,40	R\$ 2.772,00
477	Sonda endotraqueal N°7.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, aprotogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	1100	R\$ 4,43	R\$ 4.873,00
478	Sonda endotraqueal N°7.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, aprotogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	1253	R\$ 4,48	R\$ 5.613,44
479	Sonda endotraqueal N°8.0 com balão indicado para	UND	1170	R\$ 4,28	R\$ 5.007,60

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 25 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD				
480	Sonda endotraqueal N°8.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	880	R\$ 4,30	R\$ 3.784,00
491	Sonda nasoenteral com fio guia e ponta radiopaca n° 14 MARCA: SOLUMED	UND	625	R\$ 14,26	R\$ 8.912,50
492	Sonda nasoenteral com fio guia e ponta radiopaca n° 16 MARCA: SOLUMED	UND	290	R\$ 14,82	R\$ 4.297,80
494	Sonda Nasogástrica curta n° 06 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	800	R\$ 1,11	R\$ 888,00
499	Sonda Nasogástrica curta n° 16 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	800	R\$ 1,16	R\$ 928,00
500	Sonda Nasogástrica curta n° 18 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	820	R\$ 1,14	R\$ 934,80
501	Sonda Nasogástrica curta n° 20 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	760	R\$ 1,20	R\$ 912,00
502	Sonda Nasogástrica curta n° 22 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados	UND	782	R\$ 1,19	R\$ 930,58

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 26 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED				
503	Sonda Nasogástrica longa nº 04, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, artículas, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	750	R\$ 1,26	R\$ 945,00
504	Sonda Nasogástrica longa nº 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	700	R\$ 1,23	R\$ 861,00
505	Sonda Nasogástrica longa nº 08, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	780	R\$ 1,23	R\$ 959,40
506	Sonda Nasogástrica longa nº 10, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	1100	R\$ 1,23	R\$ 1.353,00
507	Sonda Nasogástrica longa nº 12 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	1090	R\$ 1,23	R\$ 1.340,70
508	Sonda Nasogástrica longa nº 14 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	900	R\$ 1,23	R\$ 1.107,00
509	Sonda Nasogástrica longa nº 16 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	1010	R\$ 1,23	R\$ 1.242,30
510	Sonda Nasogástrica longa nº 18 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	640	R\$ 1,29	R\$ 825,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

511	Sonda Nasogástrica longa nº 20, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	660	R\$ 1,29	R\$ 851,40
512	Sonda Retal nº 14 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	480	R\$ 0,70	R\$ 336,00
513	Sonda Retal nº 16 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	465	R\$ 0,78	R\$ 362,70
514	Sonda Retal nº 18 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	400	R\$ 0,85	R\$ 340,00
515	Sonda Retal nº 22 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	432	R\$ 0,99	R\$ 427,68
525	Sonda uretral nº 08 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm, uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. Furo das sondas vazado, esterilizado com óxido de etileno e bem. Em blíster de papel grau cirúrgico MARCA: FOYOMED	UND	540	R\$ 1,15	R\$ 621,00
528	Sonda Uretral N° 18, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	220	R\$ 1,19	R\$ 261,80
529	Sonda uretral nº 20 (sonda de alívio) com um furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituída de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blíster de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	340	R\$ 1,19	R\$ 404,60
530	Sonda Uretral N° 22, Sonda uretral descartável,	UND	320	R\$ 1,18	R\$ 377,60

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 28 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED				
534	Sonda uretral nº 12 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	300	R\$ 1,15	R\$ 345,00
535	Suporte para coletor perfuro cortante: metal, aplicação: coletor de perfurocortante, características adicionais: coletor de 13 litros MARCA: DESCARPACK	UND	42	R\$ 21,57	R\$ 905,94
536	Swab plástico, haste plástica flexível, longas, com pontas 100% de algodão absorvível, estéril sem desprendimento das hastes e que não soltem fiapos, utilizado para coleta de materiais biológicos, devendo constar na embalagem data de validade, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, registro no MS. MARCA: LABOR IMPORT	UND	6900	R\$ 0,27	R\$ 1.863,00
539	Tiras reativas para urina - Determinação semiquantitativa. Aplicação manual, frasco com 100 tiras. MARCA: LABOR IMPORT	FRASCO	27	R\$ 44,32	R\$ 1.196,64
540	Talco Cirúrgico 10 g: 426015 Talco - uso farmacêutico, aspecto físico: pó branco, leve, fino, untoso ao tato, baixa dureza, fórmula química: 3mgo·4sio2·h2o (silicato de magnésio), grau de pureza: pureza de 100%, característica adicional: produto usp e estéril, número de referência química: cas 14807-96-6 MARCA: QUIMISUL	UNID.	96	R\$ 5,84	R\$ 560,64
541	Tela de marlex (modelo tipo intracorp medida 15x15cm) confeccionada em 100 % polipropileno monofilamentado, não absorvível articula; alongamento próprio em ambos os sentidos, podendo ser cortado de qualquer forma, sem risco de desfiar; produto estéril. MARCA: INTRACORP	UND	270	R\$ 106,98	R\$ 28.884,60
543	Teste para determinação, qualitativa de HCG para diagnóstico da gravidez, por método omunicromatógrafo, usando uma combinação de anticorpo monoclonal marcado e anticorpos policlonais anti- HCG para identificação seletiva de HCG em amostras de soro e urina, estabilidade da tira- teste entre 15 -30° C, apresentação em kits com 40 testes, tempo de leitura em 5 (cinco) minutos, sensibilidade de 25 MUI/ML MARCA: LABOR IMPORT	KIT	765	R\$ 1,18	R\$ 902,70
544	Torneirinha, vias: 3 vias, material: polímero, tipo conector: luer lock, slip, pressão máxima: até cerca de 100 psi, tipo uso: estéril, uso único MARCA: POLYMED	UND	920	R\$ 3,69	R\$ 3.394,80
545	Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: silicone, vias: via p, acesso gástrico, tamanho: nº 2, componente 1: c, linha de referência, conector: c,	UND	23	R\$ 51,32	R\$ 1.180,36

Mu



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	conector padrão, esterilidade: reutilizável MARCA: MEDICONE				
546	Tubeo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material: silicone, vias: via p, acesso gástrico, tamanho: nº 2,5, componente 1: c, linha de referência, conector: c, conector padrão, esterilidade: reutilizável MARCA: MEDICONE	UND	23	R\$ 59,90	R\$ 1.377,70
549	Umificador de oxigênio. Tampa e corpo de nylon com rosca em metal. Frasco plástico de 250 ml, com artíc e de entrada de oxigênio com rosca artíc 9/16 x 18 fios. Adapta-se a qualquer artícu reguladora de cilindro ou mediador da artí de rede canalizada. MARCA: PROTEC	UND	117	R\$ 24,42	R\$ 2.857,14
551	Vaselina líquida, frasco com 1000 ml, Efeito emoliente. Melhor elasticidade. Auxilia na remoção de crostas, de pomada pasta e demais produtos aplicados sobre a pele. COMPOSIÇÃO: VASELINA MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	270	R\$ 27,99	R\$ 7.557,30
VALOR TOTAL				R\$ 2.154.120,37	

10.302.0042.2-219 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado, uso único e descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO	PCT	340	R\$ 3,48	R\$ 1.183,20
2	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1.000 ml. MARCA: FARMAX	FRASCO	880	R\$ 3,46	R\$ 3.044,80
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antissepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA	UND.	260	R\$ 5,46	R\$ 1.419,60
7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetotr de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	13700	R\$ 0,09	R\$ 1.233,00
8	Agulha hipodérmica descartável (20 x 5,5), bisel trifacetada, siliconizada, lúmem com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	12000	R\$ 0,09	R\$ 1.080,00
10	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 7), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	16200	R\$ 0,08	R\$ 1.296,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 17.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

11	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	26000	R\$ 0,07	R\$ 1.820,00
12	Agulha Hipodérmica Descartável (30 x 0,8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	3480	R\$ 0,07	R\$ 243,60
13	Agulha Hipodérmica descartável (40 x 12), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	20000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	1400	R\$ 12,95	R\$ 18.130,00
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
36	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torsão, com densidade de 13 fios x cm ² 10 cm x 3m. RL 15 cm x 3 m embalada individualmente. Rolo. MARCA: ORTOFEN	ROLO	1540	R\$ 0,69	R\$ 1.062,60
38	Atadura gessada; 10cmx3m. Conf. Em tecido de pano tipo tela 100% algodão; isento de impurezas; uniformemente impregnado com gesso tipo alfa ortopédico com textura suave e cremosa proporcionando fácil modelagem; corte lateral sinuoso que evita o deflatoamento e/ ou garroteamento para melhor desempenho técnico; enrolado sobre si, com tubetes de plástico que facilita o desenrolar da atadura; secagem rápida; alta resistência ao destacamento de camada; na cor branca. Embalada individualmente. MARCA: ORTOFEN	UND	2630	R\$ 2,02	R\$ 5.312,60
70	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 14G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Laranja" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1800	R\$ 1,03	R\$ 1.854,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

71	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 16G constituído por: agulha siliconizada com/ bisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "cinza" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1800	R\$ 0,84	R\$ 1.512,00
72	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 18G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Verde" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1000	R\$ 0,84	R\$ 840,00
73	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 20G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Rosa" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 3,2cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1000	R\$ 0,84	R\$ 840,00
74	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 22G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Azul" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 2,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	2200	R\$ 0,79	R\$ 1.738,00
75	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 24G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Amarela" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo. Em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 1,9cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1800	R\$ 0,85	R\$ 1.530,00
76	Cateter nasal tipo óculos, medida única. Esterilizado a raio gamma. Embalado individualmente em ebm. Plástica contendo externamente os dados de	UND	2700	R\$ 1,02	R\$ 2.754,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	identificação, procedência, data de fabricação e validade. MARCA: MEDSONDA				
91	Coletor de material perfurante 07 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 07 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	520	R\$ 5,69	R\$ 2.958,80
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	580	R\$ 5,42	R\$ 3.143,60
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	3295	R\$ 5,48	R\$ 18.056,60
99	Compressa de gaze 10x10, elaborada a partir de tecido hidrófilo 100% algodão, alvejado (isentos de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido). Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	499	R\$ 18,07	R\$ 9.016,93
103	Compressa gaze hidrófilo, confeccionadas em fio 100% algodão, em tecido tipo tela com 8 camadas e cinco dobras dim. 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas, com 13 fios. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO	PCT	540	R\$ 15,87	R\$ 8.569,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN				
109	Copos umidificador de Oxigênio. Material gasoterapia, modelo: umidificador aquecido, saída: p, oxigênio e ar comprimido, tamanho: único, tipo frasco: frasco plástico, base metálica, volume: cerca de 250 ml, componentes: c, vedação, outros componentes: conector de entrada e saída, esterilidade: uso único MARCA: RWR	UNID.	60	R\$ 16,87	R\$ 1.012,20
174	Eletrodo descartável utilizado em monitoração de eletrocardiograma, com adesivo de aderência eficiente para aplicações de longa duração, capa plástica que mantém a umidade do gel MARCA: DESCARPACK	UND	3300	R\$ 0,43	R\$ 1.419,00
183	Equipo macrogotas, com injetor lateral em (y) equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em macro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa pinça- rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	2850	R\$ 1,03	R\$ 2.935,50
184	Equipo microgotas. Equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em micro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa e pinça-rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo todas as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. MARCA: MEDIX	UND	6070	R\$ 2,63	R\$ 15.964,10
187	Equipo Multivias. Dispositivo para administração de insumos e materiais hospitalares/ soluções; possui 2 conectores luer lock fêmea universais com tampas; Tubo flexível e transparente em pvc; 2 corta fluxo; conector 2 vias, um conector luer slip macho universal com protetor. Embalado individualmente em papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da saúde, conforme NBR 14041/1998. MARCA: DESCARPACK	UND	7040	R\$ 0,97	R\$ 6.828,80
190	Equipo para nutrição enteral/ parenteral com câmara gotejadora com filtro de ar, na cor azul. MARCA: DESCARPACK	UND	2350	R\$ 1,01	R\$ 2.373,50
191	Equipo Para Transfusão Sanguínea (Sangue) Com Câmara Dupla de 150 cm, dispositivo para infusão e controle de fluxo e dosagem de sangue e derivados. Conecta o recipiente de sangue e derivados ao dispositivo de acesso venoso, lanceta perfurante para conexão ao recipiente sangue, câmara dupla flexível sendo a primeira dotada de filtro de sangue para retenção de coágulos, e a segunda para visualização e controle de gotejamento, extensão em PVC, Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer	UND	1240	R\$ 3,18	R\$ 3.943,20

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 34 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	para dispositivo de acesso venoso. MARCA: LAMEDID				
193	Escova dupla face para antissepsia das mãos e antebraço, uso único, composta por corpo plástico flexível dotado de cerdas macias capaz de favorecer a limpeza da sem causar abrasão e de esponja de poliuretano uniformemente impregnada com solução de degermante de P.V.P.I (polivinilpirrolidona 10% - iodo 1%). Embaladas individualmente em polipropileno com característica de impermeabilidade a líquidos. MARCA: RIODEX	UND	3450	R\$ 1,70	R\$ 5.865,00
207	Filme radiológico DRY 873 - 8 x 10" (20x25) para raio X para impressora da marca Kônica Minolta. Caixa com 125 unidades. Considere-se especificação de marca devido a necessidade de aquisição de filmes radiológico específicos da marca Konica Minolta, pois são os únicos compatíveis com a impressora disponível no Hospital Municipal de Açailândia, que é da mesma marca. MARCA: DRY	CAIXA	60	R\$ 165,99	R\$ 9.959,40
208	Filme radiológico DRY 873 - 10 x 12" (25x30) para raio X para impressora da marca Kônica Minolta. Caixa com 125 unidades. Considere-se especificação de marca devido a necessidade de aquisição de filmes radiológico específicos da marca Konica Minolta, pois são os únicos compatíveis com a impressora disponível no Hospital Municipal de Açailândia, que é da mesma marca. MARCA: DRY	CAIXA	62	R\$ 218,22	R\$ 13.529,64
210	Filme Transparente em Rolo de poliuretano, coberto por um adesivo hipoalergênico transparente, permeável a vapores, permitindo trocas gasosas, impermeável a água e bactérias, atuando como barreira de proteção para a pele, destinado a curativos. Apresentação rolo de 15x10m COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: HYDROFILM	ROLO	12	R\$ 113,75	R\$ 1.365,00
214	Filmes planos para radiologia; 18cm x 24cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	45	R\$ 163,99	R\$ 7.379,55
215	Filmes planos para radiologia; 18cm x 24cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IBF	CAIXA	38	R\$ 164,50	R\$ 6.251,00
218	Filmes planos para radiologia; 30cm x 40cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em	CAIXA	50	R\$ 369,00	R\$ 18.450,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embalada garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF				
219	Filmes planos para radiologia; 30cm x 40cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embalada garantindo a integridade das películas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IBF	CAIXA	38	R\$ 370,98	R\$ 14.097,24
220	Filmes planos para radiologia; 35cm x 43cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embalada garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	73	R\$ 575,32	R\$ 41.998,36
222	Filmes planos para radiologia; 35cmx35cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. MARCA: IBF	CAIXA	70	R\$ 389,90	R\$ 27.293,00
223	Filmes planos para radiologia; 35cmx35cm. Películas fotográfica para registro de imagens para diagnóstico médico, próprio para uso em radiologia geral em processo químico automático ou manual. Caixa com 100 películas devidamente embaladas garantindo a integridade das películas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IBF	CAIXA	38	R\$ 389,90	R\$ 14.816,20
225	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento N° 2.0. MARCA: BIOLINE	UND	2000	R\$ 4,61	R\$ 9.220,00
229	Fio absorvível de catgut simples amarelo agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 3 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçada n° 0 MARCA: BIOLINE	UND	2060	R\$ 4,80	R\$ 9.888,00
230	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçada N° 0. MARCA: BIOLINE	UND	2000	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00
232	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar N° 3-0 com agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 1/2 Circulo, com 70 cm de comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	1450	R\$ 6,13	R\$ 8.888,50
234	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, N° 1-0 -com agulha Cilíndrica estriada de 4 cm, 1/2 círculo, com 70 cm de comprimento. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 6,13	R\$ 4.904,00
235	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar	UND	1820	R\$ 6,13	R\$ 11.156,60

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 36 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	trançado, Nº 4-0 -com agulha Cilíndrica estriada de 4 cm, 1/2 círculo, com 70 cm de comprimento. MARCA: BIOLINE				
237	Fio cirúrgico catgut cromado nº 3-0 de 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 4 cm embalagem pgc e / ou aluminizada e reg. Ms (gastrointestinal) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BIOLINE	UND	650	R\$ 4,59	R\$ 2.983,50
238	Fio cirúrgico catgut simples nº 5-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 3 cm embalagem pgc e / ou aluminizada e reg Ms (gastrointestinal) MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
239	Fio cirúrgico catgut simples nº 3-0 com 70 a 75 cm com agulha 3/8 círculos cilíndrica de 3,0 a 3,2 cm embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. Ms (gastrointestinal). MARCA: BIOLINE	UND	1650	R\$ 5,00	R\$ 8.250,00
240	Fio cirúrgico catgut simples nº 4-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 1,5 a 1,7 cm embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. Ms (urologia). MARCA: BIOLINE	UND	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
245	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul nº 5-0 (15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e ou/aluminizada e reg. MS (fechamento geral) MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 2,31	R\$ 462,00
246	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul nº 4-0(15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral) MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 2,32	R\$ 464,00
247	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul nº 3-0 (15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral). MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 2,32	R\$ 464,00
248	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 0. MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 4,57	R\$ 914,00
249	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 1. MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 4,57	R\$ 914,00
250	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 2.0. MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 4,38	R\$ 876,00
251	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 3.0. MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 4,56	R\$ 912,00
252	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 4.0. MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 4,56	R\$ 912,00
253	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada sem agulha, fio 15 x 45 cm de comprimento Nº 5.0. MARCA: BIOLINE	UND	420	R\$ 4,56	R\$ 1.915,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

254	Fio cirúrgico de seda preta trançada siliconizada, nº 4,0 agulhas cilíndrica ½ CIRC. 4 cm, fio 75 cm de comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	800	R\$ 4,57	R\$ 3.656,00
255	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 5.0. MARCA: BIOLINE	UND	400	R\$ 5,23	R\$ 2.092,00
256	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 3.0. MARCA: BIOLINE	UND	380	R\$ 5,23	R\$ 1.987,40
257	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 4.0. MARCA: BIOLINE	UND	400	R\$ 5,22	R\$ 2.088,00
258	Fio de polipropileno ou prolene monofilamentar azul, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento com 2 agulhas Nº 6.0. MARCA: BIOLINE	UND	200	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00
259	Fio de sutura absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, Nº -0 - com agulha Cilíndrica estriada de 4,0cm 1/2 de Circulo, com 70 Cm de Comprimento. Na cor violeta (uso geral ginecologia, e obstetrícia). MARCA: BIOLINE	UND	280	R\$ 10,70	R\$ 2.996,00
260	Fio de sutura absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, Nº 2.0 - com agulha Cilíndrica estriada de 3,0cm 3/8 de Circulo, com 70 Cm de Comprimento. Na cor violeta (uso geral ginecologia, e obstetrícia). MARCA: BIOLINE	UND	230	R\$ 10,70	R\$ 2.461,00
261	Fio de sutura absorvível; catgut cromado nº 4-0 com agulha cilíndrica estriada de 4.0 cm 3/8 de círculo com 70 cm de comprimento MARCA: BIOLINE	UND	300	R\$ 4,76	R\$ 1.428,00
262	Fio de sutura absorvível; catgut cromado nº 5-0 com agulha cilíndrica estriada de 4.0 cm 1/2 de círculo com 75 cm de comprimento agulha de 4 cm MARCA: BIOLINE	UND	320	R\$ 4,77	R\$ 1.526,40
263	Fio de sutura absorvível; Catgut Cromado nº 1 - com agulha cilíndrica Estriada de 9,0 Cm, 1/2 de Circulo com 75 Cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	380	R\$ 4,53	R\$ 1.721,40
264	Fio de sutura absorvível; Catgut Cromado nº 1.0 com agulha cilíndrica Estriada de 4,0 Cm, 3/8 de Circulo com 75 Cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	370	R\$ 4,53	R\$ 1.676,10
265	Fio de sutura absorvível; Catgut Cromado nº 4-0 com agulha cilíndrica Estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo com 70 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	500	R\$ 4,53	R\$ 2.265,00
266	Fio de sutura de nylon nº 0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	2200	R\$ 1,48	R\$ 3.256,00
267	Fio de sutura de nylon nº 1.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	1400	R\$ 1,48	R\$ 2.072,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

269	Fio de sutura de nylon nº 3.0: Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 cortes reverso, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: estéril MARCA: BIOLINE	UNID.	3020	R\$ 1,48	R\$ 4.469,60
270	Fio de sutura de nylon nº 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	4920	R\$ 1,48	R\$ 7.281,60
271	Fio de sutura de nylon nº 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	2400	R\$ 1,48	R\$ 3.552,00
272	Fio de sutura de nylon nº 6.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: BIOLINE	UND	2650	R\$ 1,48	R\$ 3.922,00
273	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 1-0 com agulha de 3,0 cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75 cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	300	R\$ 2,20	R\$ 660,00
274	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 2-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	300	R\$ 2,20	R\$ 660,00
275	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 3-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	300	R\$ 2,22	R\$ 666,00
276	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 4-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	350	R\$ 2,19	R\$ 766,50
277	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 0- com agulha de 3,0cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: BIOLINE	UND	550	R\$ 2,20	R\$ 1.210,00
278	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ círculo MARCA: BIOLINE	UND	380	R\$ 4,95	R\$ 1.881,00
279	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 1-0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Círculo. MARCA: BIOLINE	UND	420	R\$ 4,88	R\$ 2.049,60
280	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 2-0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Círculo. MARCA: BIOLINE	UND	340	R\$ 4,88	R\$ 1.659,20
281	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 1-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	300	R\$ 4,34	R\$ 1.302,00
282	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 2-0 com Agulha	UND	420	R\$ 4,41	R\$ 1.852,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE				
283	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 3-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	410	R\$ 4,36	R\$ 1.787,60
284	Fio de sutura; Seda Preta Trançada n°0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	550	R\$ 4,37	R\$ 2.403,50
285	Fio de sutura; Seda Preta Trançada n°5 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de círculo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: BIOLINE	UND	410	R\$ 4,37	R\$ 1.791,70
287	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 30m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rolo, embalado individualmente com n° do lote e data de validade. MARCA: EUROCEL	RÔLO	2400	R\$ 4,17	R\$ 10.008,00
288	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 50m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rls, embalado individualmente com n° do lote e data de validade. MARCA: EUROCEL	RÔLO	600	R\$ 4,37	R\$ 2.622,00
296	Fixador para raio x processadora automática, solução ácida, corrosiva, não inflamável. Componentes: acetato de sódio tiossulfato de amônio - ácido bórico. Conjunto para preparar 38 litros. MARCA: IBF	GALÃO	36	R\$ 215,00	R\$ 7.740,00
298	Fralda geriátrica tamanho E.G. polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	150	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00
299	Fralda geriátrica tamanho G. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	145	R\$ 14,50	R\$ 2.102,50
300	Fralda geriátrica tamanho M. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	292	R\$ 14,80	R\$ 4.321,60
301	Fralda geriátrica tamanho M. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MARDAN	PCT	65	R\$ 14,99	R\$ 974,35
335	Kit queimado contendo; 01 - Maleta Plástica; 02 - unidades de cobertor térmico aluminizado 2,10 x 1,40; 02	KIT	12	R\$ 61,15	R\$ 733,80

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	- rolos atadura de Rayon 7,5 cm x 7,5; 02 - peças protetor para queimadura 0,50 x 0,50 cm; 02 - pares luva descartável. MARCA: VIDA RESGATE				
337	Lâmina de bisturi n° 11, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,39	R\$ 39,00
338	Lâmina de bisturi n° 15, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,39	R\$ 39,00
341	Lâmina de bisturi n° 24, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	350	R\$ 0,40	R\$ 140,00
347	Lanterna clínica pequena para avaliação de reflexos da pupila e exames clínicos; - Tom de luz amarelado; - Possui conveniente clipe de bolso; - Alimentação através de duas pilhas AAA (palito) *inclusas. MARCA: CONSTAMED	UND	25	R\$ 60,39	R\$ 1.509,75
349	Luva cirúrgica estéril n° 6.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipoalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "WALLET" (porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: DESCARPACK	PAR	1550	R\$ 2,42	R\$ 3.751,00
368	Manta tubular ortopédica 10 cm: Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 10 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual MARCA: HEALTH QUALITY	UNID.	30	R\$ 10,13	R\$ 303,90
369	Manta tubular ortopédica 15 cm: Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 15 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual MARCA: HEALTH QUALITY	UNID.	32	R\$ 11,23	R\$ 359,36
370	Manta tubular ortopédica 20 cm: Malha tubular ortopédica, material: algodão, dimensões: 20 cm, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual MARCA: HEALTH QUALITY	UNID.	33	R\$ 13,17	R\$ 434,61
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	970	R\$ 6,03	R\$ 5.849,10
380	Papel filme para ultrassom. Dimensões: 110mm x 18 mts- Impressão para imagens preto e branco (monocromático) - Peso: 170 gr/ rolo - Rendimento: 193 fotos. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SONY	RÔLO	5	R\$ 275,20	R\$ 1.376,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

392	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. MARCA: GRANDESC	RÔLO	1820	R\$ 10,99	R\$ 20.001,80
393	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: GRANDESC	RÔLO	600	R\$ 11,30	R\$ 6.780,00
396	Papel para ECG compatível com ELETROCARDIÓGRAFO ECG12 (ECAFIX) ou ELETROCARDIÓGRAFO EX03 (EMAI). Papel termosensível 58mmx30m. MARCA: ECAFIX	RÔLO	145	R\$ 10,03	R\$ 1.454,35
398	Papel para impressão - uso hospitalar, material: termosensível, aplicação: p, cardiotocógrafo, dimensões: cerca 100 x 120 mm, apresentação: formulário contínuo, dobra em "z", compatibilidade: compatibilidade c, equipamento MEDPEJ MF-9100. PACOTE COM 5 BLOCOS DE 150 FOLHAS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BISTOS	EMB	15	R\$ 137,57	R\$ 2.063,55
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/ perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	7110	R\$ 0,28	R\$ 1.990,80
427	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	24325	R\$ 0,28	R\$ 6.811,00
428	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E	UND	11375	R\$ 0,30	R\$ 3.412,50

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK				
429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	13100	R\$ 0,41	R\$ 5.371,00
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	5200	R\$ 0,41	R\$ 2.132,00
431	Seringa 10 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. MARCA: DESCARPACK	UNIDADES	55000	R\$ 0,35	R\$ 19.250,00
433	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	38200	R\$ 0,60	R\$ 22.920,00
434	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	12000	R\$ 0,60	R\$ 7.200,00
439	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em	UND	29600	R\$ 0,28	R\$ 8.288,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 43 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK				
440	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	20000	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
442	Seringa de 3 ml com agulha 13x4,5, látex free cilindro altamente transparente que permite visualização nítida do fluido aspirado, apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do embolo, siliconizada escala de graduação nítida e resistente, bico lock e central, esterilizada a oxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	20620	R\$ 0,25	R\$ 5.155,00
447	Solução alcóolica de Digluconato de Clorexidina à 0,5%, frasco com 500 mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	315	R\$ 12,42	R\$ 3.912,30
448	Solução alcoólica de éter 35%, frasco de 1 L. MARCA: VIC PHARMA	FRASCO	10	R\$ 32,67	R\$ 326,70
449	Solução aquosa de Digluconato de Clorexidina à 0,2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	70	R\$ 12,43	R\$ 870,10
450	Solução colutorio de Digluconato de Clorexidina à 0,12%, frasco com 1000 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	50	R\$ 32,64	R\$ 1.632,00
451	Solução de Glutaraldeído 2,0%, dialdeído saturado - 1,5 pentanedial. Em solução aquosa, pH ácido, não esporicida. Frasco com 1.000 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	400	R\$ 15,59	R\$ 6.236,00
453	Solução degermante de Digluconato de Clorexidina à 2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	120	R\$ 6,42	R\$ 770,40
458	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 12 MARCA: WELL LEAD	UND	380	R\$ 6,17	R\$ 2.344,60
459	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 16 MARCA: WELL LEAD	UND	300	R\$ 6,53	R\$ 1.959,00
460	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 18 MARCA: WELL LEAD	UND	200	R\$ 6,52	R\$ 1.304,00
461	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 20 MARCA: WELL LEAD	UND	370	R\$ 6,51	R\$ 2.408,70
463	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 24	UND	280	R\$ 6,52	R\$ 1.825,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	MARCA: WELL LEAD				
465	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n°10 MARCA: WELL LEAD	UND	200	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
467	Sonda endotraqueal n° 2.0 com balão indicado para suporte ventilatório; extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	390	R\$ 4,36	R\$ 1.700,40
468	Sonda endotraqueal n° 4.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balao em silicone, cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcação a cada 2 cm, válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	360	R\$ 4,48	R\$ 1.612,80
469	Sonda endotraqueal n° 6.0 com balão indicado para suporte ventilatório; extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2 cm, válvula de segurança em PVC com conexão Luer, aróxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno MARCA: WELL LEAD	UND	370	R\$ 4,37	R\$ 1.616,90
470	Sonda endotraqueal n° 6.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone, cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente, em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	370	R\$ 4,27	R\$ 1.579,90
471	Sonda endotraqueal N°2.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL	UND	200	R\$ 4,29	R\$ 858,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	LEAD				
472	Sonda endotraqueal N°3.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	220	R\$ 4,37	R\$ 961,40
473	Sonda endotraqueal N°3.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	220	R\$ 4,46	R\$ 981,20
474	Sonda endotraqueal N°4.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	170	R\$ 4,30	R\$ 731,00
475	Sonda endotraqueal N°5.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Atóxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	260	R\$ 4,30	R\$ 1.118,00
476	Sonda endotraqueal N°5.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	300	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
477	Sonda endotraqueal N°7.0 com balão indicado para	UND	600	R\$ 4,43	R\$ 2.658,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 46 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD				
478	Sonda endotraqueal N°7.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	566	R\$ 4,48	R\$ 2.535,68
479	Sonda endotraqueal N°8.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	840	R\$ 4,28	R\$ 3.595,20
480	Sonda endotraqueal N°8.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	498	R\$ 4,30	R\$ 2.141,40
494	Sonda Nasogástrica curta nº 06 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	800	R\$ 1,11	R\$ 888,00
499	Sonda Nasogástrica curta nº 16 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	680	R\$ 1,16	R\$ 788,80
500	Sonda Nasogástrica curta nº 18 Sonda nasogastrica	UND	700	R\$ 1,14	R\$ 798,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 47 de 94.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED				
501	Sonda Nasogástrica curta nº 20 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	800	R\$ 1,20	R\$ 960,00
502	Sonda Nasogástrica curta nº 22 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	800	R\$ 1,19	R\$ 952,00
503	Sonda Nasogástrica longa nº 04, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, artículas, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	500	R\$ 1,26	R\$ 630,00
504	Sonda Nasogástrica longa nº 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00
505	Sonda Nasogástrica longa nº 08, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00
506	Sonda Nasogástrica longa nº 10, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	632	R\$ 1,23	R\$ 777,36
507	Sonda Nasogástrica longa nº 12 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	640	R\$ 1,23	R\$ 787,20
508	Sonda Nasogástrica longa nº 14 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação,	UND	650	R\$ 1,23	R\$ 799,50

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME				
509	Sonda Nasogástrica longa nº 16 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	900	R\$ 1,23	R\$ 1.107,00
510	Sonda Nasogástrica longa nº 18 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	840	R\$ 1,29	R\$ 1.083,60
511	Sonda Nasogástrica longa nº 20, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: GOODCOME	UND	800	R\$ 1,29	R\$ 1.032,00
512	Sonda Retal nº 14 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	200	R\$ 0,70	R\$ 140,00
513	Sonda Retal nº 16 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	200	R\$ 0,78	R\$ 156,00
514	Sonda Retal nº 18 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
515	Sonda Retal nº 22 sondas retal descartável, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED	UND	200	R\$ 0,99	R\$ 198,00
525	Sonda uretral nº 08 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm, uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. Furo das sondas vazado, esterilizado com óxido de etileno e bem. Em blister de	UND	620	R\$ 1,15	R\$ 713,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	papel grau cirúrgico MARCA: FOYOMED				
528	Sonda Uretral N° 18, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	860	R\$ 1,19	R\$ 1.023,40
529	Sonda uretral n° 20 (sonda de alívio) com um furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituída de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blíster de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	1000	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
530	Sonda Uretral N° 22, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	1000	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00
534	Sonda uretral n° 12 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	13235	R\$ 1,15	R\$ 15.220,25
536	Swab plástico, haste plástica flexível, longas, com pontas 100% de algodão absorvível, estéril sem desprendimento das hastes e que não soltem fiapos, utilizado para coleta de materiais biológicos, devendo constar na embalagem data de validade, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, registro no MS. MARCA: LABOR IMPORT	UND	8700	R\$ 0,27	R\$ 2.349,00
539	Tiras reativas para urina - Determinação semiquantitativa. Aplicação manual, frasco com 100 tiras. MARCA: LABOR IMPORT	FRASCO	38	R\$ 44,32	R\$ 1.684,16
540	Talco Cirúrgico 10 g: 426015 Talco - uso farmacêutico, aspecto físico: pó branco, leve, fino, untoso ao tato, baixa dureza, fórmula química: 3mgo-4sio2-h2o (silicato de magnésio), grau de pureza: pureza de 100%, característica adicional: produto usp e estéril, número de referência química: cas 14807-96-6 MARCA: QUIMISUL	UNID.	10	R\$ 5,84	R\$ 58,40
543	Teste para determinação, qualitativa de HCG para diagnóstico da gravidez, por método omunicromatógrafo, usando uma combinação de anticorpo monoclonal marcado e anticorpos policlonais anti- HCG para identificação seletiva de HCG em amostras de soro e urina, estabilidade da tira- teste entre 15 -30° C, apresentação em kits com 40 testes, tempo de leitura em 5 (cinco) minutos, sensibilidade de 25 MUI/ML MARCA: LABOR IMPORT	KIT	600	R\$ 1,18	R\$ 708,00
549	Umificador de oxigênio. Tampa e corpo de nylon com	UND	125	R\$ 24,42	R\$ 3.052,50

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

rosca em metal. Frasco plástico de 250 ml, com artí e de entrada de oxigênio com rosca artí 9/16 x 18 fios. Adapta-se a qualquer artícu reguladora de cilindro ou mediador da artí de rede canalizada. MARCA: PROTEC				
VALOR TOTAL				R\$ 691.911,84

10.302.0042.2-223 – Manutenção do SAMU					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado, uso único e descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO	PCT	14	R\$ 3,48	R\$ 48,72
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antissepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA	UND.	46	R\$ 5,46	R\$ 251,16
7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, aprotéica. MARCA: WILTEX	UND.	700	R\$ 0,09	R\$ 63,00
10	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 7), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, aprotéica. MARCA: DESCARPACK	UND.	1360	R\$ 0,08	R\$ 108,80
11	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, aprotéica. MARCA: DESCARPACK	UND.	1400	R\$ 0,07	R\$ 98,00
13	Agulha Hipodérmica descartável (40 x 12), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, aprotéica. MARCA: DESCARPACK	UND.	4000	R\$ 0,09	R\$ 360,00
33	Ambú reanimador neonatal de silicone transparente com reservatório de 02 com balão de insuflação transparente facilita o uso, a assepsia e a visualização de resíduos. MARCA: PROTEC	UND.	13	R\$ 123,75	R\$ 1.608,75
36	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torsão, com densidade de 13 fios x cm ² 10 cm x 3m. RL 15 cm x 3 m embalada individualmente. Rolo. MARCA: ORTOFEN	ROLO	560	R\$ 0,69	R\$ 386,40
52	Cânula de Guedel n. 0. Cânula	UNID.	3	R\$ 2,84	R\$ 8,52

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 0 MARCA: FOYOMED				
53	Cânula de Guedel n. 1. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 1 MARCA: FOYOMED	UNID.	15	R\$ 2,91	R\$ 43,65
54	Cânula de Guedel n. 2. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 2 MARCA: FOYOMED	UNID.	15	R\$ 2,89	R\$ 43,35
56	Cânula de Guedel n. 4. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 4 MARCA: FOYOMED	UNID.	15	R\$ 2,90	R\$ 43,50
57	Cânula de Guedel n. 5. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 5 MARCA: FOYOMED	UNID.	13	R\$ 2,90	R\$ 37,70
58	Cânula de Guedel n. 6. Cânula orofaríngea guedel, material: polímero, tamanho: tamanho nº 6 MARCA: FOYOMED	UNID.	15	R\$ 2,97	R\$ 44,55
59	Cânula de Traqueostomia metálica n. 6,0. Cânula de traqueostomia, material: polímero, tipo: radiopaco, diâmetro: cerca de 6,0 mm, características adicionais: superfície lisa ponta arredondada, acessórios 02: conector universal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual MARCA: FRADEL	UNID.	38	R\$ 27,91	R\$ 1.060,58
71	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 16G constituído por: agulha siliconizada com/ bisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "cinza" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	200	R\$ 0,84	R\$ 168,00
72	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 18G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Verde" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	460	R\$ 0,84	R\$ 386,40
73	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 20G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Rosa" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo,	UND	800	R\$ 0,84	R\$ 672,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 52 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 3,2cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK				
74	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 22G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Azul" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 2,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1180	R\$ 0,79	R\$ 932,20
75	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 24G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Amarela" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo. Em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 1,9cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	802	R\$ 0,85	R\$ 681,70
76	Cateter nasal tipo óculos, medida única. Esterilizado a raio gamma. Embalado individualmente em ebm. Plástica contendo externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. MARCA: MEDSONDA	UND	760	R\$ 1,02	R\$ 775,20
91	Coletor de material perfurante 07 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 07 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	170	R\$ 5,69	R\$ 967,30
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional	UND	50	R\$ 5,42	R\$ 271,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	MARCA: DESCARPACK				
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	45	R\$ 5,48	R\$ 246,60
99	Compressa de gaze 10x10, elaborada a partir de tecido hidrófilo 100% algodão, alvejado (isentos de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido). Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	170	R\$ 18,07	R\$ 3.071,90
103	Compressa gaze hidrófilo, confeccionadas em fio 100% algodão, em tecido tipo tela com 8 camadas e cinco dobras dim. 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas, com 13 fios. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	205	R\$ 15,87	R\$ 3.253,35
109	Copos umidificador de Oxigênio. Material gasoterapia, modelo: umidificador aquecido, saída: p, oxigênio e ar comprimido, tamanho: único, tipo frasco: frasco plástico, base metálica, volume: cerca de 250 ml, componentes: c, vedação, outros componentes: conector de entrada e saída, esterilidade: uso único MARCA: RWR	UNID.	30	R\$ 16,87	R\$ 506,10
111	Curativo Absorvente Não Aderente - É um curativo que consiste de uma camada absorvente de não tecido, contendo algodão e fibras de poliéster. A camada de baixa aderência de contato com a ferida, é um filme de poliéster perfurado e a camada de apoio é composta de um material de poliéster não-tecido perfurado. Tamanho 10x10 cm. Pacote com 100 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MEOLIN	PCT	1	R\$ 11,59	R\$ 11,59
174	Eletrodo descartável utilizado em monitoração de eletrocardiograma, com adesivo de aderência eficiente para aplicações de longa duração, capa plástica que mantém a umidade do gel MARCA: DESCARPACK	UND	720	R\$ 0,43	R\$ 309,60
184	Equipo microgotas. Equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em micro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa e pinça-rolote, embalado individualmente em papel grau	UND	740	R\$ 2,63	R\$ 1.946,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	cirúrgico, obedecendo todas as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. MARCA: MEDIX				
225	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento Nº 2.0. MARCA: BIOLINE	UND	120	R\$ 4,61	R\$ 553,20
335	Kit queimado contendo; 01 - Maleta Plástica; 02 - unidades de cobertor térmico aluminizado 2,10 x 1,40; 02 - rolos atadura de Rayon 7,5 cm x 7,5; 02 - peças protetor para queimadura 0,50 x 0,50 cm; 02 - pares luva descartável. MARCA: VIDA RESGATE	KIT	2	R\$ 61,15	R\$ 122,30
349	Luva cirúrgica estéril nº 6.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipoalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "WALLET" (porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: DESCARPACK	PAR	70	R\$ 2,42	R\$ 169,40
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	130	R\$ 6,03	R\$ 783,90
392	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo nº do lote, data de fabricação e validade. MARCA: GRANDESC	RÔLO	156	R\$ 10,99	R\$ 1.714,44
393	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo nº do lote, data de fabricação e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: GRANDESC	RÔLO	45	R\$ 11,30	R\$ 508,50
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida(padrão universal).Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/ perfusões intermitente, atóxico, aprotogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	120	R\$ 0,28	R\$ 33,60
427	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo,	UND	472	R\$ 0,28	R\$ 132,16



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK				
428	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	160	R\$ 0,30	R\$ 48,00
429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	280	R\$ 0,41	R\$ 114,80
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,41	R\$ 41,00
431	Seringa 10 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. MARCA: DESCARPACK	UNIDADES	3100	R\$ 0,35	R\$ 1.085,00
433	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de	UND	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Aníta Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 56 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	etileno. MARCA: DESCARPACK				
434	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	1400	R\$ 0,60	R\$ 840,00
480	Sonda endotraqueal N°8.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articula e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, atóxico, apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: WELL LEAD	UND	52	R\$ 4,30	R\$ 223,60
549	Umidificador de oxigênio. Tampa e corpo de nylon com rosca em metal. Frasco plástico de 250 ml, com artíc e de entrada de oxigênio com rosca artíc 9/16 x 18 fios. Adapta-se a qualquer artícu reguladora de cilindro ou mediador da artí de rede canalizada. MARCA: PROTEC	UND	30	R\$ 24,42	R\$ 732,60
551	Vaselina líquida, frasco com 1000 ml, Efeito emoliente. Melhor elasticidade. Auxilia na remoção de crostas, de pomada pasta e demais produtos aplicados sobre a pele. COMPOSIÇÃO: VASELINA MARCA: RIOQUIMICA	FRASCO	32	R\$ 27,99	R\$ 895,68
VALOR TOTAL				R\$ 27.604,00	

10.303.0044.2-226 – Assistência Farmacêutica Básica					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antisepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA	UND.	24	R\$ 5,46	R\$ 131,04
7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetotr de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	3000	R\$ 0,09	R\$ 270,00
91	Coletor de material perfurante 07 litros, CAIXA coletora	UND	10	R\$ 5,69	R\$ 56,90

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65960-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 57 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 07 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK				
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	5	R\$ 5,42	R\$ 27,10
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	5	R\$ 5,48	R\$ 27,40
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalergênica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalergênica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	100	R\$ 6,03	R\$ 603,00
442	Seringa de 3 ml com agulha 13x4,5, látex free cilindro altamente transparente que permite visualização nítida do fluido aspirado, apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do embolo, siliconizada escala de graduação nítida e resistente, bico lock e central, esterilizada a oxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	10000	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
494	Sonda Nasogástrica curta nº 06 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível,	UND	4000	R\$ 1,11	R\$ 4.440,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: FOYOMED				
525	Sonda uretral nº 08 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm, uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. Furo das sondas vazado, esterilizado com óxido de etileno e bem. Em blíster de papel grau cirúrgico MARCA: FOYOMED	UND	1000	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
528	Sonda Uretral N° 18, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	2000	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
534	Sonda uretral nº 12 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blíster de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	3000	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
VALOR TOTAL				R\$ 15.035,44	

10.304.0043.2-227 – Manutenção da Vigilância Sanitária

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalergênica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalergênica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	100	R\$ 6,03	R\$ 603,00
VALOR TOTAL				R\$ 603,00	

10.305.0043.2-232 – Ações de Combate a Doenças DST/AIDS, Hepatites

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado, uso único e descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO	PCT	24	R\$ 3,48	R\$ 83,52
2	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1.000 ml. MARCA: FARMAX	FRASCO	20	R\$ 3,46	R\$ 69,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	200	R\$ 0,09	R\$ 18,00
8	Agulha hipodérmica descartável (20 x 5,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	300	R\$ 0,09	R\$ 27,00
10	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 7), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	200	R\$ 0,08	R\$ 16,00
13	Agulha Hipodérmica descartável (40 x 12), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	200	R\$ 0,09	R\$ 18,00
24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	6	R\$ 12,95	R\$ 77,70
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
80	Camisola descartável - Confeccionado em TNT tecido não tecido 100% polipropileno material descartável atóxico. Na cor branca. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BE LIFE	UND	100	R\$ 6,19	R\$ 619,00
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	20	R\$ 5,48	R\$ 109,60
99	Compressa de gaze 10x10, elaborada a partir de tecido hidrófilo 100% algodão, alvejado (isentos de impurezas,	PCT	13	R\$ 18,07	R\$ 234,91

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	alvejante óptico e resíduo de amido). Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN				
103	Compressa gaze hidrófilo, confeccionadas em fio 100% algodão, em tecido tipo tela com 8 camadas e cinco dobras dim. 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas, com 13 fios. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	15	R\$ 15,87	R\$ 238,05
193	Escova dupla face para antisepsia das mãos e antebraço, uso único, composta por corpo plástico flexível dotado de cerdas macias capaz de favorecer a limpeza da sem causar abrasão e de esponja de poliuretano uniformemente impregnada com solução de degermante de P.V.P.I (polivinilpirrolidona 10% - iodo 1%). Embaladas individualmente em polipropileno com característica de impermeabilidade a líquidos. MARCA: RIODEX	UND	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00
349	Luva cirúrgica estéril nº 6.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipoalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "WALLET" (porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: DESCARPACK	PAR	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	800	R\$ 6,03	R\$ 4.824,00
392	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo nº do lote, data de fabricação e validade. MARCA: GRANDESC	RÔLO	35	R\$ 10,99	R\$ 384,65
393	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo nº do lote, data de fabricação e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: GRANDESC	RÔLO	14	R\$ 11,30	R\$ 158,20
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal).Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de	UND	90	R\$ 0,28	R\$ 25,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/ perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK				
429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	300	R\$ 0,41	R\$ 123,00
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	110	R\$ 0,41	R\$ 45,10
431	Seringa 10 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. MARCA: DESCARPACK	UNIDADES	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00
433	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
434	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS	UND	300	R\$ 0,60	R\$ 180,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 62 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK				
442	Seringa de 3 ml com agulha 13x4,5, látex free cilindro altamente transparente que permite visualização nítida do fluido aspirado, apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do embolo, siliconizada escala de graduação nítida e resistente, bico lock e central, esterilizada a oxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	200	R\$ 0,25	R\$ 50,00
449	Solução aquosa de Digluconato de Clorexidina à 0,2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	10	R\$ 12,43	R\$ 124,30
451	Solução de Glutaraldeído 2,0%, dialdeído saturado - 1,5 pentanedial. Em solução aquosa, pH ácido, não esporicida. Frasco com 1.000 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
VALOR TOTAL				R\$ 8.827,33	

10.302.0042.2-220 – Manutenção do CAPS III					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antisepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA	UND.	200	R\$ 5,46	R\$ 1.092,00
10	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 7), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	1000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	11	R\$ 12,95	R\$ 142,45
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	4	R\$ 14,50	R\$ 58,00
72	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 18G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Verde" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo,	UND	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 63 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK				
73	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 20G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Rosa" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 3,2cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	10	R\$ 5,42	R\$ 54,20
183	Equipo macrogotas, com injetor lateral em (y) equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em macro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa pinça- rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	50	R\$ 1,03	R\$ 51,50
349	Luva cirúrgica estéril nº 6.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipoalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "WALLET" (porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: DESCARPACK	PAR	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalérgica, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	100	R\$ 6,03	R\$ 603,00
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes	UND	90	R\$ 0,28	R\$ 25,20

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 64 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/ perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK				
427	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	75	R\$ 0,28	R\$ 21,00
428	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	25	R\$ 0,30	R\$ 7,50
429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	50	R\$ 0,41	R\$ 20,50
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	15	R\$ 0,41	R\$ 6,15
431	Seringa 10 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de	UNIDADES	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 65 de 94





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. MARCA: DESCARPACK				
VALOR TOTAL				R\$ 2.606,50

10.301.0041.2-204 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado, uso único e descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO	PCT	400	R\$ 3,48	R\$ 1.392,00
2	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1.000 ml. MARCA: FARMAX	FRASCO	70	R\$ 3,46	R\$ 242,20
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antissepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA	UND.	3600	R\$ 5,46	R\$ 19.656,00
7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	74000	R\$ 0,09	R\$ 6.660,00
10	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 7), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	89300	R\$ 0,08	R\$ 7.144,00
11	Agulha Hipodérmica descartável (25 x 8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	42600	R\$ 0,07	R\$ 2.982,00
12	Agulha Hipodérmica Descartável (30 x 0,8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	18000	R\$ 0,07	R\$ 1.260,00
13	Agulha Hipodérmica descartável (40 x 12), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	54350	R\$ 0,09	R\$ 4.891,50

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 66 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	550	R\$ 12,95	R\$ 7.122,50
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	325	R\$ 14,50	R\$ 4.712,50
70	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 14G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Laranja" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	380	R\$ 1,03	R\$ 391,40
71	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 16G constituído por: agulha siliconizada com/ bisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "cinza" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
72	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 18G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Verde" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	500	R\$ 0,84	R\$ 420,00
73	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 20G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Rosa" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 3,2cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	1700	R\$ 0,84	R\$ 1.428,00
74	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº	UND	1840	R\$ 0,79	R\$ 1.453,60

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 67 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	22G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e tri facetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Azul" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 2,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK				
75	Cateter intravenoso periférico, sist. Por fora da agulha, Nº 24G constituído por: agulha siliconizada combisel bi-agulhado e trifacetado. Cateter ou (cânula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Cateter, conector luer lock, translucido na cor "Amarela" com ranhuras para fixação. Câmara de refluxo. Em cristal; tampa/ filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 1,9cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: DESCARPACK	UND	600	R\$ 0,85	R\$ 510,00
80	Camisola descartável - Confeccionado em TNT tecido não tecido 100% polipropileno material descartável atóxico. Na cor branca. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BE LIFE	UND	2100	R\$ 6,19	R\$ 12.999,00
82	Cateter venoso central em poliuretano duplo - lúmen. Estéril. Unidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MEDIKATH	UND	145	R\$ 122,20	R\$ 17.719,00
87	Circuito Fechado para Aspiração orotraqueal nº 12: Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação anti-refluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DBI	UNID.	85	R\$ 95,57	R\$ 8.123,45
89	Circuito Fechado para Aspiração orotraqueal nº 14: 454402 Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação anti-refluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DBI	UNID.	81	R\$ 93,87	R\$ 7.603,47
91	Coletor de material perfurante 07 litros, CAIXA coiletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 07 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e	UND	280	R\$ 5,69	R\$ 1.593,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK				
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	1030	R\$ 5,42	R\$ 5.582,60
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	225	R\$ 5,48	R\$ 1.233,00
99	Compressa de gaze 10x10, elaborada a partir de tecido hidrófilo 100% algodão, alvejado (isentos de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido). Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	290	R\$ 18,07	R\$ 5.240,30
103	Compressa gaze hidrófilo, confeccionadas em fio 100% algodão, em tecido tipo tela com 8 camadas e cinco dobras dim. 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas, com 13 fios. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	182	R\$ 15,87	R\$ 2.888,34
123	DIU - Dispositivo Intra- Uterino de Cobre. MARCA: ANDALAN	UND	338	R\$ 71,39	R\$ 24.129,82
183	Equipo macrogotas, com injetor lateral em (y) equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em	UND	1546	R\$ 1,03	R\$ 1.592,38



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	macro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa pinça- rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK				
184	Equipo microgotas. Equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em micro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou Cateter, tampa e pinça-rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo todas as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional. MARCA: MEDIX	UND	320	R\$ 2,63	R\$ 841,60
192	Escova Cervical Ginecológica para coleta do material endocervical. Possui versão com ponta protegida, que evita lesões no colo uterino e aumenta ainda mais a segurança e eficiência da coleta. Com 100 unidades MARCA: LABOR IMPORT	CX	120	R\$ 32,89	R\$ 3.946,80
200	Espátula de Ayres: Espátula de madeira, resistentes, pontas arredondadas descartáveis, utilizada para coleta de exames ginecológicos, medindo 18 cm de comprimento, embalada em pacotes com 100 UM, número do lote, data de fabricação constante nas embalagens. Procedência nacional. Pacote com 100 unidades MARCA: THEOTO	PCT	120	R\$ 0,13	R\$ 15,60
201	Espéculo desc. "G" lubrificado e estéril Pacotes com 100 unidades. MARCA: KOLPLAST	PCT	50	R\$ 4,03	R\$ 201,50
210	Filme Transparente em Rolo de poliuretano, coberto por um adesivo hipoalergênico transparente, permeável a vapores, permitindo trocas gasosas, impermeável a água e bactérias, atuando como barreira de proteção para a pele, destinado a curativos. Apresentação rolo de 15x10m COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: HYDROFILM	ROLO	61	R\$ 113,75	R\$ 6.938,75
287	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 30m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rolo, embalado individualmente com nº do lote e data de validade. MARCA: EUROCEL	RÔLO	470	R\$ 4,17	R\$ 1.959,90
291	Fixador Citológico: sistema tipo spray para fixar esfregaços vaginal em lamina, frasco com 100 ml. MARCA: LABOR IMPORT	FRASCO	55	R\$ 4,13	R\$ 227,15
297	Fralda descartável infantil, tamanho RN, com tecnologia japonesa, com fita adesiva e cintura elástica que oferece mais conforto e proteção ao RN. Exclusiva tecnologia de caminhos de ar, o que proporciona até 12 horas de conforto. Possui cobertura super macia e super respirável, cintura elástica. Exclusiva abertura no umbigo, para mais conforto ao bebê recém-nascido. Cobertura	PCT	580	R\$ 19,20	R\$ 11.136,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 70 de 94





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	feita com material suave. A cobertura super respirável. Facilita a liberação do calor e da umidade, embalada em pacote com 20 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade. MARCA: MAMYPOCO				
298	Fralda geriátrica tamanho E.G. polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	600	R\$ 17,50	R\$ 10.500,00
299	Fralda geriátrica tamanho G. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	915	R\$ 14,50	R\$ 13.267,50
300	Fralda geriátrica tamanho M. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades MARCA: MARDAN	PCT	1790	R\$ 14,80	R\$ 26.492,00
301	Fralda geriátrica tamanho M. Polpa de celulose, polietileno, polipropileno, fios elásticos (lyca) polímeros superabsorvente (gel pacote protector ®) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MARDAN	PCT	644	R\$ 14,99	R\$ 9.653,56
324	Kit "G" para coleta de PCCU. Contendo luva, espelho, espátula, lamina e escovinha. MARCA: KOLPLAST	KIT	2700	R\$ 2,61	R\$ 7.047,00
325	Kit "M" para coleta de PCCU. Contendo luva, espelho, espátula, lâmina e escovinha. MARCA: KOLPLAST	KIT	6900	R\$ 2,61	R\$ 18.009,00
326	Kit "P" para coleta de PCCU. Contendo luva, espelho, espátula, lâmina e escovinha. MARCA: KOLPLAST	KIT	4370	R\$ 2,62	R\$ 11.449,40
335	Kit queimado contendo; 01 - Maleta Plástica; 02 - unidades de cobertor térmico aluminizado 2,10 x 1,40; 02 - rolos atadura de Rayon 7,5 cm x 7,5; 02 - peças protetor para queimadura 0,50 x 0,50 cm; 02 - pares luva descartável. MARCA: VIDA RESGATE	KIT	10	R\$ 61,15	R\$ 611,50
337	Lâmina de bisturi n° 11, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	630	R\$ 0,39	R\$ 245,70
338	Lâmina de bisturi n° 15, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	640	R\$ 0,39	R\$ 249,60
341	Lâmina de bisturi n° 24, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	2080	R\$ 0,40	R\$ 832,00
347	Lanterna clinica pequena para avaliação de reflexos da pupila e exames clínicos; - Tom de luz amarelado; -	UND	64	R\$ 60,39	R\$ 3.864,96

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 71 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	Possui conveniente clipe de bolso; - Alimentação através de duas pilhas AAA (palito) *inclusas. MARCA: CONSTAMED				
349	Luva cirúrgica estéril n° 6.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipoalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "WALLET" (porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: DESCARPACK	PAR	8800	R\$ 2,42	R\$ 21.296,00
371	Máscara descartável confeccionada em TNT, com elástico hipoalérgico, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto polipropileno, hipoalérgico, permite respiração facilitada, possui clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. caixa com 50 unidades. MARCA: WILTEX	CAIXA	9750	R\$ 6,03	R\$ 58.792,50
392	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. MARCA: GRANDESC	RÔLO	560	R\$ 10,99	R\$ 6.154,40
393	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: GRANDESC	RÔLO	190	R\$ 11,30	R\$ 2.147,00
412	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, constituído por uma concha interna de sustentação composta de não-tecido, moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina, sobre esta concha é montado o meio filtrante composto por microfibras tratadas eletrostaticamente, a parte externa do respirador é composta por um não-tecido tratado com material para não absorção de fluídos líquidos, que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam soltar. Na parte externa estão fixados os 02 (dois) tirantes elásticos presos através de 04 grampos, um clipe para ajuste nasal e a parte interna superior possui uma tira de espuma, padrão NIOSH N-95 ou classe PFF-2. MARCA: GVS	UND	6280	R\$ 1,27	R\$ 7.975,60
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida(padrão universal).Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/ perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	6600	R\$ 0,28	R\$ 1.848,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 72 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

427	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	107500	R\$ 0,28	R\$ 30.100,00
428	Seringa 1 ml com agulha 13x4,5; Seringa hipodérmica descartável de 1ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado. Individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	31950	R\$ 0,30	R\$ 9.585,00
429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	26150	R\$ 0,41	R\$ 10.721,50
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	12000	R\$ 0,41	R\$ 4.920,00
433	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	7200	R\$ 0,60	R\$ 4.320,00
434	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de	UND	9000	R\$ 0,60	R\$ 5.400,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK				
439	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	13400	R\$ 0,28	R\$ 3.752,00
440	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	13000	R\$ 0,28	R\$ 3.640,00
447	Solução alcóolica de Digluconato de Clorexidina à 0,5%, frasco com 500 mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	40	R\$ 12,42	R\$ 496,80
449	Solução aquosa de Digluconato de Clorexidina à 0,2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	UND	95	R\$ 12,43	R\$ 1.180,85
451	Solução de Glutaraldeído 2,0%, dialdeído saturado - 1,5 pentanedial. Em solução aquosa, pH ácido, não esporicida. Frasco com 1.000 mL. MARCA: RIOQUÍMICA	FRASCO	121	R\$ 15,59	R\$ 1.886,39
458	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 12 MARCA: WELL LEAD	UND	200	R\$ 6,17	R\$ 1.234,00
459	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 16 MARCA: WELL LEAD	UND	195	R\$ 6,53	R\$ 1.273,35
460	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 18 MARCA: WELL LEAD	UND	194	R\$ 6,52	R\$ 1.264,88
461	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 20 MARCA: WELL LEAD	UND	400	R\$ 6,51	R\$ 2.604,00
463	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 24 MARCA: WELL LEAD	UND	420	R\$ 6,52	R\$ 2.738,40
465	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n°10 MARCA: WELL LEAD	UND	316	R\$ 6,49	R\$ 2.050,84



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

525	Sonda uretral n° 08 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm, uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. Furo das sondas vazado, esterilizado com óxido de etileno e bem. Em blíster de papel grau cirúrgico MARCA: FOYOMED	UND	750	R\$ 1,15	R\$ 862,50
528	Sonda Uretral N° 18, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	340	R\$ 1,19	R\$ 404,60
529	Sonda uretral n° 20 (sonda de alívio) com um furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituída de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blíster de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	360	R\$ 1,19	R\$ 428,40
530	Sonda Uretral N° 22, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	400	R\$ 1,18	R\$ 472,00
534	Sonda uretral n° 12 (sonda de alívio) com 1 furo, estéril e atóxica. O produto médico é constituído de em tubo de um tubo de ar cristal no comprimento de 34 cm. Uma das extremidades do tubo é fechada e possui um furo, a outra extremidade do tubo possui um conector com tampa constituído de ar crepe. O furo das sondas é vazado, esterilizado com óxido de etileno e embalado em blister de papel grau cirúrgico. MARCA: FOYOMED	UND	4820	R\$ 1,15	R\$ 5.543,00
536	Swab plástico, haste plástica flexível, longas, com pontas 100% de algodão absorvível, estéril sem desprendimento das hastes e que não soltem fiapos, utilizado para coleta de materiais biológicos, devendo constar na embalagem data de validade, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, registro no MS. MARCA: LABOR IMPORT	UND	26846	R\$ 0,27	R\$ 7.248,42
543	Teste para determinação, qualitativa de HCG para diagnóstico da gravidez, por método omunicromatógrafo, usando uma combinação de anticorpo monoclonal marcado e anticorpos policlonais anti- HCG para identificação seletiva de HCG em amostras de soro e urina, estabilidade da tira- teste entre 15 -30° C, apresentação em kits com 40 testes, tempo de leitura em 5 (cinco) minutos, sensibilidade de 25 MUI/ML MARCA: LABOR IMPORT	KIT	20000	R\$ 1,18	R\$ 23.600,00
VALOR TOTAL					R\$ 500.484,21



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

10.305.0043.2-228 – Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1.000 ml. MARCA: FARMAX	FRASCO	50	R\$ 3,46	R\$ 173,00
3	Álcool em gel antisséptico, fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênico e atóxico. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antissepsia de profissionais de saúde. Embalagem de 500ml. MARCA: MEGA QUIMICA	UND.	380	R\$ 5,46	R\$ 2.074,80
12	Agulha Hipodérmica Descartável (30 x 0,8), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: DESCARPACK	UND.	100	R\$ 0,07	R\$ 7,00
24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	9	R\$ 12,95	R\$ 116,55
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	4	R\$ 14,50	R\$ 58,00
36	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torção, com densidade de 13 fios x cm ² 10 cm x 3m. RL 15 cm x 3 m embalada individualmente. Rolo. MARCA: ORTOFEN	ROLO	7000	R\$ 0,69	R\$ 4.830,00
87	Circuito Fechado para Aspiração orotraqueal n° 12: Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação anti-refluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DBI	UNID.	50	R\$ 95,57	R\$ 4.778,50
89	Circuito Fechado para Aspiração orotraqueal n° 14: 454402 Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação anti-refluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48,	UNID.	50	R\$ 93,87	R\$ 4.693,50

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 76 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DBI				
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	20	R\$ 5,42	R\$ 108,40
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	20	R\$ 5,48	R\$ 109,60
99	Compressa de gaze 10x10, elaborada a partir de tecido hidrófilo 100% algodão, alvejado (isentos de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido). Seu tecido é neutro, macio, altamente absorvente, inodoro e insípido. Pacote com 500 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ORTOFEN	PCT	12	R\$ 18,07	R\$ 216,84
337	Lâmina de bisturi n° 11, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,39	R\$ 39,00
338	Lâmina de bisturi n° 15, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. MARCA: DESCARPACK	UND	100	R\$ 0,39	R\$ 39,00
392	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. MARCA: GRANDESC	RÔLO	50	R\$ 10,99	R\$ 549,50
393	Papel lençol hospitalar não estéril, uso único, 70cmx50m RL embalado individualmente, contendo n° do lote, data de fabricação e validade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: GRANDESC	RÔLO	12	R\$ 11,30	R\$ 135,60
423	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta	UND	20	R\$ 0,28	R\$ 5,60

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 77 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/ perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK				
429	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	38000	R\$ 0,41	R\$ 15.580,00
430	Seringa 10 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 10ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer lock, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	15000	R\$ 0,41	R\$ 6.150,00
439	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	700	R\$ 0,28	R\$ 196,00
440	Seringa 5 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 5ml, cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, esterilizada em óxido de etileno. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DESCARPACK	UND	400	R\$ 0,28	R\$ 112,00
VALOR TOTAL				R\$ 39.972,89	

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 78 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

10.305.0043.2-231 – Manutenção da Rede de Imunização					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7	Agulha Hipodérmica descartável (13 x 4,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	12000	R\$ 0,09	R\$ 1.080,00
8	Agulha hipodérmica descartável (20 x 5,5), bisel trifacetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica. MARCA: WILTEX	UND.	40000	R\$ 0,09	R\$ 3.600,00
24	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. MARCA: NATHY	ROLO	270	R\$ 12,95	R\$ 3.496,50
25	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: NATHY	ROLO	180	R\$ 14,50	R\$ 2.610,00
87	Circuito Fechado para Aspiração orotraqueal n° 12: Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 12 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação anti-refluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DBI	UNID.	30	R\$ 95,57	R\$ 2.867,10
89	Circuito Fechado para Aspiração orotraqueal n° 14: 454402 Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, traqueostomia, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação anti-refluxo, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DBI	UNID.	30	R\$ 93,87	R\$ 2.816,10
91	Coletor de material perfurante 07 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 07 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças	UND	200	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 79 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK				
92	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: DESCARPACK	UND	85	R\$ 5,42	R\$ 460,70
93	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional MARCA: FARMATEX	UND	200	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
442	Seringa de 3 ml com agulha 13x4,5, látex free cilindro altamente transparente que permite visualização nítida do fluido aspirado, apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do embolo, siliconizada escala de graduação nítida e resistente, bico lock e central, esterilizada a oxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	21300	R\$ 0,25	R\$ 5.325,00
444	Seringa de 3 ml com agulha 25x6, látex free cilindro altamente transparente que permite visualização nítida do fluido aspirado, apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do embolo, siliconizada escala de graduação nítida e resistente, bico lock e central, esterilizada a oxido de etileno. MARCA: DESCARPACK	UND	50000	R\$ 0,30	R\$ 15.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 39.489,40	

3.2. Da garantia de execução do contrato:

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 80 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

3.2.1. Não será exigida garantia da execução do contrato, mas fica reservado a CONTRATANTE, o direito de reter do valor devido a CONTRATADA, a importância monetária referente ao pagamento de multas, indenizações e ressarcimentos relativos à qualquer dano causado à administração.

3.2.1.1. Caso a importância monetária retida para pagamento de obrigação não cumprida ou de multa aplicada, após o devido processo legal, assegurado o contraditório e a ampla defesa, não seja suficiente para quitação do débito, fica a contratada obrigada a pagar o montante da diferença do valor apurado, no máximo de 48hs (quarenta e oito horas), a contar da data em que for notificada pela Prefeitura Municipal de Açailândia.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS:

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo especificado:

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 2.154.120,37 (dois milhões cento e cinquenta e quatro mil e cento e vinte reais e trinta e sete centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 691.911,84 (seiscentos e noventa e um mil e novecentos e onze reais e oitenta e quatro centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-219 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 27.604,00 (vinte e sete mil e seiscentos e quatro reais)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-223 – Manutenção do SAMU
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 81 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
--------------------------	--

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 15.035,44 (quinze mil e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.303.0044.2-226 – Assistência Farmacêutica Básica
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 603,00 (seiscentos e três reais)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0043.2-227 – Manutenção da Vigilância Sanitária
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 8.827,33 (oito mil e oitocentos e vinte e sete reais e trinta e três centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-232 – Ações de Combate a Doenças DST/AIDS, Hepatites
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 2.606,50 (dois mil e seiscentos e seis reais e cinquenta centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0042.2-220 – Manutenção do CAPS III
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 500.484,21 (quinhentos mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos)

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Aníta Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 82 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.301.0041.2-204 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 39.972,89 (trinta e nove mil e novecentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-228 – Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 39.489,40 (trinta e nove mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos)
Unidade Orçamentária	21 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.305.0043.2-231 – Manutenção da Rede de Imunização
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.2. Em caso de prorrogação contratual ou alteração/ inclusão dos respectivos créditos orçamentários e/ ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2023.

5.2. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário, conforme disposto no art. 110 da Lei Nº 8.666/1993. Só se iniciam e vencem os prazos previstos neste instrumento em dia de expediente na Prefeitura Municipal de Açailândia.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE FORNECIMENTO, PRAZO, LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS:

6.1 Prazo de entrega: A entrega será feita de forma parcelada, devendo a mesma ser efetuada no prazo máximo de até 03 (três) dias uteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento (pedido de fornecimento de produtos) devidamente acompanhada da respectiva Nota de Empenho, que deverão ser entregues conforme as solicitações da Secretaria requisitante, que indicará os produtos, quantidades e locais onde deverão ser entregues, tudo por conta do fornecedor;

6.1.1 O objeto será recebido provisoriamente no ato da entrega, e, definitivamente, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados do recebimento provisório e após a verificação da qualidade e do quantitativo dos produtos entregues;

6.1.2 Os prazos de fornecimento do referido objeto poderão ser prorrogados, a critério da Prefeitura Municipal de Açailândia, desde que a Contratada formalize o pedido por escrito e fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeições imprevistas e/ou de força maior, observado o art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

6.2 Validade do objeto: Na data de entrega, os produtos devem ter a validade mínima de 80% (oitenta por cento) do seu prazo da validade total, a contar da data de fabricação;

6.3 Locais de entrega: O recebimento dos objetos será no município de Açailândia - MA, nos locais indicados na ordem de fornecimento, sem ônus a esta administração pública.

6.4 Forma de Entrega: Os objetos deverão estar em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de validade das marcas oferecidas.

6.5 A forma de fornecimento será parcelada, sendo a execução de acordo com a necessidade desta administração pública.

6.6 Os pedidos dos produtos a serem adquiridos pela Secretaria Requisitante serão realizados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços ou do Contrato. A cada solicitação será formalizada a emissão da Ordem de Fornecimento onde serão detalhados os produtos e quantidades para a entrega, devidamente acompanhada da respectiva Nota de Empenho, a ser encaminhada à Empresa detentora do Registro de Preços ou contratada por meio de fax ou outro meio;

6.7 Constatadas irregularidades no objeto contratual, o contratante poderá:



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

6.7.1. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da administração, no prazo máximo de vinte e quatro horas contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

6.7.2. Se disser respeito à diferença de quantidades ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

6.7.3. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de vinte e quatro horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

6.7.4 Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte/frete, seguros, custos de carga/descarga, mão de obra, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.

6.7.5 A CONTRATANTE não caberá qualquer ônus pela rejeição de produtos considerados inadequados pelo gestor.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado referente ao(s) produto(s) recebido(s) pela contratante, mediante o Termo de Recebimento Definitivo e apresentação de Nota Fiscal/ Fatura, após a comprovação de que a contratada está em dia com as obrigações relativas a regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada deverá, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas certidões:

7.1.1. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e da Seguridade Social – INSS mediante Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal, abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas “a” a “d” do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

7.1.2. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.1.3. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

7.1.4. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.5. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.6. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

7.1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

7.2. O pagamento será creditado diretamente na conta bancária da contratada, abaixo especificada, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da emissão do termo de recebimento definitivo e mediante a apresentação das certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento.

7.2.1. Banco nº: 1 - Banco do Brasil S.A.

7.2.2. Nome da instituição: 1 - Banco do Brasil S.A.

7.2.3. Agência: 1311-0

7.2.4. Conta-corrente: 33325-5

7.3. Nenhum pagamento será efetuado à contratada caso esta esteja em situação irregular relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento deverão estar válidas para o dia do pagamento. Caso contrário, se quaisquer das certidões estiverem com prazo de validade expirado, o pagamento não será efetivado enquanto a(s) mesma(s) não for(em) regularizada(s).

7.4. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Contrato, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

7.5. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Açailândia- MA será devolvida à contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 86 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

7.6. Para cada ordem de fornecimento, a contratada deverá emitir nota fiscal/ fatura correspondente a mesma.

7.7. Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e estrangeiras. As condições de pagamentos serão equivalentes.

CLÁUSULA OITAVA – DOS ENCARGOS DE MORA POR ATRASO DE PAGAMENTO:

8.1. A contratante não arcará com os encargos da mora por atraso de pagamento decorrente de ausência total ou parcial da documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes da cláusula sétima deste instrumento, por parte da contratada.

CLÁUSULA NONA – DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO- FINANCEIRO DO CONTRATO:

9.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico- financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante comprovação documental e requerimento expresso da contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA EM DECORRÊNCIA DE ATRASO DE PAGAMENTO:

11.1. O não pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da cláusula sétima, ensejará a atualização do respectivo valor pelo IGP- M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula:

$VA = VDI / INI \times INF$ onde:

VA = Valor Atualizado VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV na data inicial INF = IGPM/FGV na data final

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

12.1. Os preços contratados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência do presente contrato, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

12.1.1. Os preços contratados que sofrerem revisão não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época da assinatura do contrato.

12.1.2. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços contratados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Açailândia.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

13.1. O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, será realizada através de termo de aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO:

14.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização da execução deste instrumento de contrato.

14.1.1 Por parte da CONTRATANTE:

ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Saúde

NOME DO GESTOR: Linderval de Moura Sousa

NOME DO FISCAL(IS) DO CONTRATO: Délcio Gomes Monteiro

CPF: 633.584.682-91 MATRICULA DO FISCAL DO CONTRATO:12154-6

14.2. As decisões e/ou providências que ultrapassarem a competência do fiscal do contrato deverão ser encaminhadas a secretaria ou órgão contratante, em tempo hábil, para adoção das medidas cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

15.1. São obrigações da CONTRATANTE:

15.1.1. Nomear Gestor e Fiscais Técnicos, Administrativo e Requisitante do contrato para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos;

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 88 de 94



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

15.1.2. plicar à CONTRATADA as sanções administrativas regulamentares e contratuais cabíveis;

15.1.3. Preencher e enviar a Ordem de Fornecimento de acordo com os critérios estabelecidos neste Termo de Referência;

15.1.4. Recusar com a devida justificativa qualquer serviço executado fora das especificações constantes na proposta da CONTRATADA;

15.1.5. Liquidar o empenho e efetuar o pagamento da fatura da emitida pela CONTRATADA dentro dos prazos preestabelecidos em Contrato;

15.1.6. Comunicar à CONTRATADA todas e quaisquer ocorrências relacionadas com o fornecimento do objeto;

15.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

15.2.1. Efetuar a entrega do (s) produto (s) de acordo com as especificações e demais condições estipuladas no Termo de Referência.

15.2.2. Efetuar a entrega de forma imediata e em sua totalidade no prazo estipulado, contados a partir do recebimento do Empenho.

15.2.3. Ofertar produto (s) de primeira qualidade.

15.2.4. Os produtos adjudicados deverão ser transportados de forma a mantê-los incólumes e em veículo apropriado em cumprimento das leis vigentes.

15.2.5. Comunicar às unidades requisitantes, de imediato, eventuais motivos que impossibilitem o cumprimento das obrigações constantes neste Termo de Referência.

15.2.6. Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte o(s) produto(s) em que se verifique danos em decorrência do transporte, bem como, providenciar a substituição dos mesmos, no prazo máximo de 07 (sete) dias, contadas da notificação que lhe for entregue oficialmente.

15.2.7. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta Licitação, inclusive quanto ao frete e descarregamento do(s) produto(s).

15.2.8. Organizar-se técnica e administrativamente de modo a cumprir com eficiência as



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

obrigações assumidas.

15.2.9. Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, produto(s) que não atenda(m) as especificações contidas no Termo de Referência;

15.2.10. Entregar os produtos com Manual de Utilização e/ou documentação similar em português.

15.2.11. Todos os produtos devem atender ao prazo de garantia legal estabelecido pelo fabricante;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA RESCISÃO DO CONTRATO:

16.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS PENALIDADES:

17.1. Aos contratados que descumprirem total ou parcialmente os contratos celebrados com a Administração Pública Municipal, e aos licitantes que cometam atos visando frustrar os objetivos da licitação, após o devido processo legal e segundo a sua natureza, a gravidade da falta e a relevância do interesse público atingido, respeitados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, serão aplicadas as sanções previstas no DECRETO MUNICIPAL Nº 204, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021, conforme segue:

I – Advertência: comunicação formal ao licitante ou contratado, advertindo sobre o descumprimento de cláusulas contratuais e outras obrigações assumidas, e, conforme o caso, em que se confere prazo para a adoção das medidas corretivas cabíveis;

II – Multa;

III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a Administração Pública Municipal, que será concedida sempre que o contratado/ licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

17.2. O valor da multa aplicada nos termos do inciso II, será descontado do valor da garantia prestada, retido dos pagamentos devidos pela Administração Pública ou cobrado judicialmente, sendo corrigido monetariamente, de conformidade com a variação do IPCA, a partir do termo inicial, até a data do efetivo recolhimento.

17.3. As demais cominações são aquelas previstas na minuta do contrato, parte integrante do edital, independente de transcrição e na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

17.4. Se a licitante vencedora, injustificadamente, recusar-se a retirar a Nota de Empenho ou a assinar o instrumento contratual, a sessão poderá ser retomada e as demais licitantes chamadas na ordem crescente de preços para negociação, sujeitando-se o proponente desistente às seguintes penalidades:

17.4.1. Multa de 20% (vinte por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizada.

17.5. O atraso injustificado na execução do fornecimento sujeitará a Contratada à aplicação das seguintes multas de mora:

17.5.1. 0,33% (trinta e três centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela do objeto em atraso, desde o segundo até o trigésimo dia;

17.5.2. 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela em atraso, a partir do trigésimo primeiro dia, não podendo ultrapassar 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

17.6. Além das multas aludidas no item anterior, a Contratante poderá aplicar as seguintes sanções à Contratada, garantida a prévia e ampla defesa, nas hipóteses de inexecução total ou parcial do Contrato:

17.6.1. Advertência escrita;

17.6.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

17.6.3. Suspensão temporária impedirá o fornecedor/ prestador de serviços de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal pelos seguintes prazos:

17.6.3.1. Seis meses, nos casos de:

17.6.3.1.1. Aplicação de duas penas de advertência, no prazo de 12 (doze) meses, sem que o fornecedor/ prestador de serviços tenha adotado as medidas corretivas no prazo



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

determinado pela Administração; e

17.6.3.1.2. Alteração da quantidade ou qualidade da mercadoria fornecida.

17.6.3.2. Doze meses, nos casos de:

17.6.3.2.1. Retardamento imotivado da execução de obra, de serviço, de suas parcelas ou do fornecimento de bens.

17.6.3.3. Vinte e quatro meses, nos casos de:

17.6.3.3.1. Entregar como verdadeira, mercadoria falsificada, adulterada, deteriorada ou danificada;

17.6.3.3.2. Paralisação de serviço, de obra ou de fornecimento de bens sem justa fundamentação e prévia comunicação à Administração;

17.6.3.3.3. Praticar ato ilícito visando frustrar os objetivos de licitação no âmbito da Administração Pública; ou

17.6.3.3.4. Sofrer condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de qualquer tributo.

17.6.4. Também será aplicada a sanção de impedimento, ao licitante ou contratado, na modalidade pregão, quando for convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

17.6.4.1. A penalidade não poderá ser superior a 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais, aplicadas e dosadas segundo a natureza e a gravidade da falta cometida.

17.6.5. Será declarado inidôneo, ficando impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, o licitante ou contratado que:

17.6.5.1. Não regularizar a inadimplência contratual nos prazos do item 17.6.3; ou

17.6.5.2. Demonstrar não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de ato ilícito praticado.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

17.7. A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções restritivas de direitos constantes no DECRETO MUNICIPAL N° 204, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

17.8. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela CONTRATANTE.

17.9. O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada, amigável ou judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS ILÍCITOS PENAIIS:

18.1. As infrações penais tipificadas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

19.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através de protocolo.

19.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DOS CASOS OMISSOS:

20.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO:

21.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – DO FORO:

22.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA –DAS COMUNICAÇÕES ENTRE O MUNICÍPIO E A EMPRESA CONTRATADA:

23.1. A empresa Contratada fica obrigada a manter atualizado nos cadastros junto a esta municipalidade seu endereço de e-mail e seu endereço físico, bem como fica responsável em acompanhar o Diário Oficial do Município – DOM, para acompanhar eventuais comunicações, citações, intimações e/ou notificações, sob pena de responsabilidade.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: DA SUBCONTRATAÇÃO:

24.1. Não será permitida a subcontratação do Objeto.

Açailândia (MA) 07 de fevereiro de 2023

Município de Açailândia (MA)
Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal de Saúde

IRAILDE MENDES
LIMA:93586019300

Assinado de forma digital por
IRAILDE MENDES
LIMA:93586019300
Dados: 2023.02.07 12:02:34 -03'00'

Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda
IRAILDE MENDES LIMA
SÓCIA ADMINISTRADORA



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0207.6 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de insumos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 053/2022. VALOR TOTAL: R\$ 3.480.654,98 (três milhões quatrocentos e oitenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data de sua assinatura: 7 de fevereiro de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 2.154.120,37 (dois milhões cento e cinquenta e quatro mil e cento e vinte reais e trinta e sete centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-219 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 691.911,84 (seiscentos e noventa e um mil e novecentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.302.0042.2-223 – Manutenção do SAMU, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 27.604,00 (vinte e sete mil e seiscentos e quatro reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.303.0044.2-226 – Assistência Farmacêutica Básica, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 15.035,44 (quinze mil e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0043.2-227 – Manutenção da Vigilância Sanitária , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 603,00 (seiscentos e três reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.305.0043.2-232 – Ações de Combate a Doenças DST/ AIDS, Hepatites, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 8.827,33 (oito mil e oitocentos e vinte e sete reais e trinta e três centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.302.0042.2-220 – Manutenção do CAPS III, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 2.606,50 (dois mil e seiscentos e seis reais e cinquenta centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0041.2-204 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 500.484,21 (quinhentos mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0043.2-228 – Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 39.972,89 (trinta e nove mil e novecentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.305.0043.2-231 – Manutenção da Rede de Imunização, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 39.489,40 (trinta e nove mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), SIGNATÁRIOS: Linderval de Moura Sousa, pela Contratante, IRAILDE MENDES LIMA - Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Açailândia - MA, em 7 de fevereiro de 2023.

Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal de Saúde
Contratante



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IX, Nº 1681, AÇAILÂNDIA, MA, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços nº 003/2023. 1

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0203.1 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0203.2 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0207.6 2

IPSEMA

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO nº 006/2023 3

SAAE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 006 /2023 – SAAE 3

PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2023, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 4

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023.

O Município de Açailândia, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, torna público a quem interessar possa, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, em empreitada por menor preço global, com execução indireta, tendo por objeto a Contratação de pessoa jurídica visando a pavimentação em blocos sextavados com drenagem superficial em ruas do povoado do KM 30, de interesse Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. A sessão pública de licitação realizar-se-á dia 24 de fevereiro de 2023, às 09h, na sala das sessões da Comissão Central de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Avenida

Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações – Açailândia/MA – CEP.: 65.930-000. O edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente exclusivamente no Portal da Transparência do Município, no endereço eletrônico www.acailandia.ma.gov.br. A licitação será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, pelo Decreto Municipal nº 150/2021, Decreto Municipal nº 204/2021, bem como pelos princípios constitucionais, civis e penais aplicáveis a matéria. Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br, exclusivamente. Em nenhuma hipótese serão prestadas informações pessoalmente ou por telefone. Açailândia/MA, 08 de fevereiro de 2023.

ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA.

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0203.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0203.1 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte - SEMES e a empresa CIOLE & ROCHA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais esportivos de interesse da Secretaria Municipal de Esporte. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 063/2022. VALOR TOTAL: R\$ 55.720,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data de sua assinatura: 7 de fevereiro de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16 - Secretaria Municipal de Esporte, PROJETO/ ATIVIDADE: 27.122.0028.2-164 - Manutenção da Secretaria de Esporte, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 55.720,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos e vinte reais), SIGNATÁRIOS: MAURITI SOARES DE MORAIS, pela Contratante, LARISSA ROCHA BRASIL - CIOLE & ROCHA LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 7 de fevereiro de 2023. MAURITI SOARES DE MORAIS Secretário Municipal de Esporte Contratante

EXTRATO DE CONTRATO**EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0203.2**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0203.2 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa COMERCIO DE VEICULOS SOUSA GOMES LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de óleos, graxas, lubrificantes, agente redutor líquido, fluido de freios, filtros, líquido de arrefecimento e afins, de interesse de diversas secretarias municipais.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 054/2022. VALOR TOTAL: R\$ 100.222,00 (cem mil e duzentos e vinte e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data de sua assinatura: 6 de fevereiro de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 100.222,00 (cem mil e duzentos e vinte e dois reais), SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, THONY REIS BARROS SOUSA - COMERCIO DE VEICULOS SOUSA GOMES LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 6 de fevereiro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

EXTRATO DE CONTRATO**EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0207.6**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0207.6 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de insumos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 053/2022. VALOR TOTAL: R\$ 3.480.654,98 (três milhões quatrocentos e oitenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data de sua assinatura: 7 de fevereiro de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 2.154.120,37 (dois milhões cento e cinquenta e quatro mil e cento e vinte reais e trinta e sete centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-219 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 691.911,84 (seiscentos e noventa e um mil e novecentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.302.0042.2-223 – Manutenção do SAMU, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 27.604,00 (vinte e sete mil e seiscentos e quatro reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.303.0044.2-226 – Assistência Farmacêutica Básica, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 15.035,44 (quinze mil e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0043.2-227 – Manutenção da Vigilância Sanitária , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 603,00 (seiscentos e três reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.305.0043.2-232 – Ações de Combate a Doenças DST/ AIDS, Hepatites, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 8.827,33 (oito mil e oitocentos e vinte e sete reais e trinta e três centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.302.0042.2-220 – Manutenção do CAPS III, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 2.606,50 (dois mil e seiscentos e seis reais e cinquenta centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0041.2-204 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 500.484,21 (quinhentos mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0043.2-228 – Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 39.972,89 (trinta e nove mil e novecentos e



setenta e dois reais e oitenta e nove centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.305.0043.2-231 – Manutenção da Rede de Imunização, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R\$ 39.489,40 (trinta e nove mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), SIGNATÁRIOS: Linderval de Moura Sousa, pela Contratante, IRAILDE MENDES LIMA - Tecnofarma Tecnologia Farmacêutica Ltda, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 7 de fevereiro de 2023. Linderval de Moura Sousa Secretário Municipal de Saúde Contratante

IPSEMA

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023

EXTRATO DO CONTRATO DO PREGAO ELETRONICO Nº 004/2022.

EXTRATO DO CONTRATO nº 006/2023. PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA, pela **CONTRATANTE**; e a empresa SEL INFORMATICA EIRELE -ME, inscrita no CNPJ sob nº **00.360.899/0001-53**, localizada na Rua Marly Sarney,1127 - Centro- CEP: 65.930.000 Açailândia/MA, neste ato representado pelo Sr. Silvio Batista dos Santos portador de C.I RG. Nº 1.648.753 SSP/MA , e CPF nº 488.563.473-34, como **CONTRATADA. OBJETO:** Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual e futura contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de materiais, equipamento e suprimentos de informática para atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e alterações, Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019, do Decreto Municipal nº 149/2020, Decreto Municipal nº 027/2022, Decreto Municipal nº 204/2021, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, **VALOR TOTAL** de R\$ 10.945,51(dez mil novecentos e quarenta e cinco reais cinquenta e um centavos), **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 09.272.0060.2.286-**ESPECIFICAÇÕES:** Manutenção Administrativa do IPSEMA; **ELEMENTO DAS DESPESAS:** 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e material permanente – **FONTE DO RECURSO:** 802 - Recursos vinculados ao RPPS Taxa de adm. e **Unidade Orçamentária:** 09.272.0060.2.286-**ESPECIFICAÇÕES:** Manutenção Administrativa do IPSEMA; **ELEMENTO DAS DESPESAS:** 3.3.90.30.00.00 – material de consumo– **FONTE DO RECURSO:** 802 - Recursos vinculados ao RPPS Taxa de adm. **SIGNATARIOS:** Josane

Maria Sousa Araújo Carteira de identidade nº 000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF Nº 401.094.293-20, Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA, pela **CONTRATANTE:** Sr. Silvio Batista dos Santos portador de C.I RG. Nº 1.648.753 SSP/MA , e CPF nº 488.563.473-34, pela **CONTRATADA. FORO:** Comarca de Açailândia/MA. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios no Município de Açailândia-MA-IPSEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 25 de janeiro de 2023. **VIGENCIA:** 15 de dezembro de 2023. Josane Maria Sousa Araújo- Presidente do IPSEMA. Portaria Nº 008/2021-GAB.

SAAE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 006 /2023 – SAAE

O **Diretor-Geral do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos**, do município de Açailândia do Estado do Maranhão, no uso das atribuições conforme preceitua o art. 73, II, parágrafo único da Lei Orgânica deste Município, concomitante com a Lei Municipal nº 635, de 07 de abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR **Vinicius Ribeiro da Silva**, inscrito(a) no CPF sob o nº 610.059.143-03, para exercer o cargo em comissão de **Coordenador Distrital João do Vale**, vinculado(a) ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Açailândia, a partir desta data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral do SAAE, Município de Açailândia, Estado do Maranhão, ao(s) 08 (oito) dia(s) do mês de Fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e dois).

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
Diretor-Geral do SAAE
Portaria 364/2021-GAB

PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município